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KINIJAI RIMTAI GRESIA CIVILINIS KARAS
ATSTOVU RŪMAI PADIDINO PENSIJAS

Siekia sumažinti šelpiamų vaikų skaičių
WASHINGTONAS. — Atstovų Rūmai priėmė svarbų socia

linio draudimo reformos įstatymą. Jis pakels dirbančiųjų įnašus 
socialiniam draudimui Finansuoti ir pakels pensijas. Kartu atsto
vai nutarė suvaržyti valstijų šalpos gavėjus, ypač nepilnamečių 
vaikų motinas, kurių skaičius, daugiausia negrų tarpe, vis didė
ja. Įstatymas kongrese dar gali užtrukti kelis mėnesius, nes se
natas dar nepasiruošęs jo svarstyti. Jis palies apie 2’4 milijonus 
įvairias pensijas gaunančių amerikiečių.

Įstatymas palies tiesioginiai 
visus seno amžiaus pensininkus, 
nedarbingus ir dirbusiųjų našles. 
Jų gaunami čekiai padidės, ta
čiau kartu mokesčių mokėto
jams teks surasti dar 3 bilijonus 
dolerių tiems pakėlimams pa
dengti.

Pagrindiniai pakeitimai yra 
šie: pensijų minimumas, kuris 
iki šiol buvo 44 doleriai per mė
nesį, bus pakelti iki 50 dolerių. 
Visi kiti pensininkai gaus 12 su 
puse nuošimčio daugiau, negu 
iki šiol gaudavo. Vidutinė pora, 
vyras ir žmona, kurie dabar gau
davo 145 doleruis per mėnesį, 
ateityje gaus 164 dolerius.

Padidintos ir ribos iki kurių 
pensininkas gali uždirbti, nenu
stodamas savo pensijos dalies. 
Dabar jis galės uždirbti iki 140 
dolerių per mėnesį, t. y. 15 dol. 
daugiau. Iki 72 metų amžiaus 
pensininkas galės uždirbti iki
l, 680 dolerių, neprarasdamas sa
vo dalies pensijos.

Dabar darbininkas ir darbda
vys moka į socialinio draudimo 
kasą po 4.4%. Tas nuošimtis 
nuo 1969 metų bus pakeltas iki 
4.8%, o nuo 1971 metų pakils iki 
5.2%. Didžiausi mokėjimai pa
kils ateinančiais metais nuo 290 
per metus iki 334 dolerių, 1969 
metais pakils iki 365 dol., 1971
m. pakils iki 396 dol. ir 1973 — 
iki 429 dolerių.

Atstovų Rūmai kartu priėmė 
įstatymą, kuris numato, kad vi
sos valstijos turi suruošti ap
mokymo programas nedirban
čioms motinoms, kurios gauna 
pašalpas. Valstijos turi parū
pinti vaikų priežiūros centrus, 
kad motinos galėtų eiti dirbti. 
Federalinė valdžia prisidės pini
gais toms programoms vyk- 
duti.

Šie nuostatai gali susilaukti 
kritikų dėl dviejų priežasčių. 
Negrai ims šaukti, kad valdžia 
nori nelaimingas motinas ir jų 
jų tėvų neturinčius vaikus nu
marinti badu. Kiti vėl kritikuos 
nemažas pinigų sumas, kurias 
federalinė valdžia turės sumo
kėti valstijoms. Kongresas nori 
sumažinti pašalpas gaunančių 
vaikų skaičių. Apie 300,000 šei
mų gyvena iš šalpos vaikams. 
Juo daugiau vaikų motina turi, 
tuo didesnius čekius ji gauna. 
Įstatymas numato, kad valstijos 
turės nebedidinti šelpiamų vaikų 
proporcijos, prisilaikant tų skai
čių, kurie buvo šelpiami 1967 
metų sausio mėn.

IŠ VISO PASAULIO
SAIGON AS. — Didieji ameri

kiečių bombonešiai bombardavo 
Šiaurės Vietnamą prie demilita
rizuotos zonos, šimtai tonų bom
bų buvo numesta ant 25 mylių 
kelio ruožo, kuris eina per Laos 
į šiaurės Vietnamą,. Dar trys 
Amerikos lėktuvai buvo numuš
ti šiaurės Vietname. Prarastų 
lėktuvų skaičius dabar siekia 
647.

ANN ARBOR, Mich. — Michi
gan© gubernatorius Romney sa
vo kalboje orientalistų suvažia
vime pareiškė, kad Amerika tu
rėtų pakeisti savo politiką ko
munistinės Kinijos atžvilgiu ir 
turėtų stengtis įtraukti ją į 
Jungtines Tautas.

COLLEGE PARK. — Ameri
kos Demokratinės Akcijos pir
mininkas John Kenneth Gal
braith ragino studentus pasuk
ti viešąją opiniją prieš karą 
Vietname. Jis šiuo metu vra 
ekonomikos profesorius Harvar
do universitete. Jis siūlė stu
dentams remti ateinančių metų 
rinkimuose tokius kandidatus, 
kurie žadės sustabdyti karą Viet
name.

WASHINGTON AS. — Ame
rikos mokytojų federacija pa
reiškė, kad šį rudenį mokyklos 
gali visai neatsidaryti Detroi
te, New Yorke ir Baltimore j e,
jei tie miestai nepatenkins mo- , yra per aukštas. Trys New Yor- 
kytojų reikalavimų pakelti algas, ko firmos, kurios skolino užsta-

JAKARTA. — Indonezijos už- tams pinigus, atsisakė Browną 
sienio reikalų ministeris Malikas išpirkti. Jis vakar vėl turėjo 
paskelbė, kad buvęs prezidentas i skristi į Louisiana, kur Baton 
Sukamo sunkiai sergąs. Jam ta- pvOu'ge vyksta negrų mitingai ir 
čiau nebus leidžiama važiuoti į, demonstracijos.
užsienį gydytis. Indonezijoje I 
esą pakankamai gerų gydytojų.

Amerikos kariai, bebraidydami po Vietnamo vandenis, prisirenka įvairiu dieliy. Išlipę į krantą, 
degančiomis cigaretėmis lengviausiai jie dieliy atsikrato. Paveiksle matome dieliu svilinimo 

procesą.

POLICIJA SUĖMĖ JUODOSIOS JĖGOS 
VADA RROWNA UŽ GINKLO VEŽIOJIMĄ

NEW YORKAS. — Policija pagaliau pričiupo “juodosios jė
gos” advokatą, negrų “Student Nonviolent Coordinating Commit
tee” pirmininką, Rap Brown. Jis, iš New Yorko skrisdamas lėktu
vu į New Orleans ir grįždamas atgal, vežėsi su savim pusiau 
automatinį karabiną. Jis buvo, kaip žinoma, paleistas už užstatą 
ir jam dar gresia teismas už riaušių kurstymą Cambridge, Md., 
praėjusį mėnesį. Amerikos įstatymų vienas straipsnis sako, kad 
žmogus, kuris yra apkaltintas ir kuriam gresia teismas, negali 
vežiotis ginklo iš valstijos į valstiją.

Už savo riaušių kurstymo 
veiksmus Brownas iki teismo bu
vo išleistas už 10,000 dolerių už
statą, o dabar prokuroras nu
sprendė, kad už šį paskutinįjį 
prasižengimą užstatas turi būti 
25,000 dolerių.

Suimto negro organizacija 
tuoj paskelbė rinkliavą Brownui 
išpirkti iš kalėjimo. Vakar jis 
dar tebesėdėjo, nors negrų va
dai labai skundėsi, kad užstatas

SALISBURY. — Rodezijoje 
policija nušovė 8 teroristus ne
grus ir šešis suėmė. Gaujos te
roristų siaučia kai kuriose Ro- 
dezijos provincijose.

BONA. — Vokietijos ekono
minių reikalų ministerija pra
nešė, kad gyventojų perkamoji 
galia palyginus su 1950 metais 
pakilo 139%. Tas pakilimas yra 
didesnis Už bet kurios kitos val
stybės pakilimą.

MUENCHiENAS. — šis mies
tas jau pradėjo ruoštis 1972 me
tų Olimpiadai. Statomas nau
jas požeminis geležinkelis.

Gręsia 5 metai
Bausmė už nelegalų ginklo ve

žiojimą, yra 5 metai kalėjimo ir 
20,000 dolerių bauda. Brownas, 
kaip ir ankstyvesnis tos negrų 
organizacijos pirmininkas Car- 
michaelis, dažnai yra kviečiamas 
kalbėti negrų susirinkimuose. 
Sakoma, kad jis už vieną kalbą 
gaunąs po 1,000 dolerių.

Havanos radijas pranešė, kad 
Carmichaelis šiuo metu lanko 
Šiaurės Vietnamą. Tą patvirtino 
ir Rap Brown savo spaudos kon
ferencijoje New Yorke. Jis pa
sakė, kad Carmichaelis patikrins, 
kaip Amerika veda agresiją prieš 
Šiaurės Vietnamą. Brownas nu
rodė, kad ankstyvesni “tikrinto
jai” pastebėjo, jog Amerikos la
kūnai išbando Vietname naujus 
ginklus, kurie būtų galima pa
naudoti prieš negrus Amerikos 
miestuose. Tie ginklai esą su- 

■ naikiną žmones, tačiau palieka 
j nesugriautus pastatus ir kitą 
Į nuosavybę, šiaurės Vietnamas 
! esąs Amerikos bandvmų laukas, utjv panivnui viivicoiiių miincjiniu. į ' - .

Sakoma, kad Biafra irgi ginkluo- kad H Pasigamintų naujų gink-

Sovietai atvežė 
Nigerijai ginklų

LAGOS. — šiaurinės Nigeri
jos Kano mieste praėjusią sa
vaitę buvo atskridę 15 Sovietų 
Sąjungos transporto lėktuvų, ku
rie atvežė Nigerijos vyriausybei 
ginklų. Nigerija jų ieškojo Bri
tanijoje ir kitose šalyse, tačiau 
jos nesutiko Nigerijos prašymo 
patenkinti, nes tie ginklai yra 
reikalingi civiliniam karui prieš 
sukilusią Biafros provinciją ves
ti.

Iš patikimų šaltinių korespon
dentai patyrė, kad sovietų gink
lų siuntoje buvo ir keliolika so
vietų Mig-15 lėktuvų bei keli Če
koslovakijos gamybos L-29.

Civilinis karas tarp Biafros ir 
Nigerijos federalinės vyriausy
bės tęsiasi jau šešios savaitės. 
Iki šiol nė viena pusė nesuge
bėjo pasiekti didesnių laimėjimų.

Nespėja adoptuoti 
nelegaliu vaikų

WASHINGTONAS. — Ame
rikos Medicinos draugijos leidi
nyje “Today’s Health” rašoma 
apie nelegalius vaikus, kurių 
skaičius nuo 1940 metų patrigu- 
bėjęs. Seniau vaikų adoptavimo 
agentūros laikydavosi griežtų 
vyriausybės nuostatų ir vaikų 
adoptuoti bet kam neleisdavo. 
Dabar, kada nelegalių kūdikių 
per metus yra 2'75,000, tie nuo
statai dažnai būna aplenkiami.

Straipsnyje nurodoma, kad 
ne kartą vaikus adoptuoti lei
džiama ir ne šeimoms, bet pa
vieniams asmenims. Adoptavi- 
mui buvo pasiūlyta per paskuti
nius kelis metus 2.5 milijonai 
vaikų. Iš to skaičiaus tik apie 
31% buvo adoptuota. Sunkiau
sia yra surasti namus 
vaikams. O tokių yra 
dauguma.

EI Arish mieste 
arabai priešinasi 
KAIRAS. — Sinajaus pajūrio 

miete EI Arish egiptiečiai, ku
rių čia gyvena apie 30,000, pa
skelbė generalinį streiką, užda
rė krautuves ir keliose vietose iš
kėlė Egipto vėliavas. Keliose vie
tose buvo pastatytos barikados.

Izraelio kariuomenės komen
dantas tuoj įvedė mieste drau
džiamąjį laiką vaikščioti gatvė
mis. Tas draudimas yra visai 
parai ir tęsis, kol Izraelio ka
reiviai suims visus agitatorius. 
Kareivių grupės, eidamos iš na
mo į namą, ieško ginklų, atsišau
kimų ir streiko organizatorių.

Iš Egipto pagaliau išplaukė so
vietų laivai, kurie viešėjo čia 
šešias savaites. Keli laivai bu
vo (Port Saide, kiti Aleksandrijos 
uoste.

Pirmąją pabėgėlių sugrįžimo 
dieną iš Jordano į Izraelį perėjo 
ne 600, kaip buvo anksčiau pra
nešta, bet vos tik 355 pabėgėliai. 
Jų tarpe daugiausia buvo mote
rų, vaikų ir senių. Jordanas kal
tina Izraelį, kad tas bijo įsileisti
jaunus vyrus. Izraelis kaltina metų amžiaus; Jis paliko 1,200 
Jordaną, kad tas nesugeba per vaikų ir anūkų. Be to, jis turė- 
dieną patikrinti daugiau pabė-;jo 400 adoptuotus sūnus. Visi 
gėlių. Izraelis nustatė pabėgę-...........................
lių sugrįžimui terminą iki rug
sėjo 1 dienos. Jei kasdien arabų 
sugrįž tik po kelis šimtus, tai 
sugrįžusių skaičius bus labai ne- tojų. Iš to sąrašo apie 5,000 bu- 
didelis. Į Izraelio okupuotas že- 
žemes sugrįžti užsirašė net 170,- 
000 arabų. Raudonasis Kryžius 
kreipėsiį Izraelį, prašydamas 
pratęsti sugrįžimo terminą.

negrų 
didelė

teroris-ADENAS. — Arabų
I tai nušovė Adene tris britų ka
rius.

jasi, gavusi ginklų iš Ispanijos. kovoti prieš išlaisvinimo ka- 
Nigerijos gauti lėktuvai ga- rus visame pasaulyje ir čia,/mė

li nulemti civilinį karą. Biafra, r^°Je-
turėdama tik vieną bombonešį, | Louisianoje negrai suruošė žy- 
sėkmingai jį panaudoja priešui gį iš Bogalusos į Baton Bouge. 
išgąsdinti ir išvaikyti. Kareiviai,; Nuo piktų baltųjų negrus sau- 
lėktuvo puolami, dažnai meta'gojo šimtai policijos ir 1,500 
ginklus ir bėga į džiungles. 1 Tautinės Gvardijos kareivių. 1

rus visame pasaulyje ir čia, / me-

KINIJOS KULTŪRINĖ REVOLIUCIJA 
PRADEDA VIRSTI CIVILINIU KARU

Ne “revizionistai“ kovoja, bet “buožes, turtuoliai“
HONG KONGAS. — Komunistinės Kinijos radijas pranešė, 

kad Kweichow provincijoje prieš komunistų partijos pirmininką 
sukilusios jėgos pavartojo keliais atvejais “nuodingas chemines 
dujas”. Kartu radijas sako, kad toje provincijoje apie 500 “tur
tuolių, buožių, reakcionierių, blogųjų ir dešiniųjų” suėmė lojalius 
partijos vadus ir puolė kariuomenės dalinius. Nemažos kovos tarp 
atskirų kariuomenės dalinių vyksta Kantone, Cekiange ir Kwang- 
tunge. Kaip žinoma, Cekiangas yra generolo Chiang Kai Sheko 
ginmtinė ir čia vis dar yra nemažas skaičius jo rėmėjų.

Hyderabado nizamas 
turi daug rūpesčių
HYDERABADAS. — Šioje In

dijos provincijoje vyksta de
monstracijos prieš feodalinį val
dovą, Hyderabado nizamą. De
monstracijose dalyvauja ir keli 
komunistų vadai. Jie suorgani
zavo buvusių nizamo tarnauto
jų ir darbininkų uniją, kuri rei
kalauja iš nizamo pensijų.

Šitokia padėtis, kurioje susi
jungė Viduriniųjų amžių pa
pročiai ir modernaus pasaulio 
unionizmo priemonės, susidarė, 
kai mirė senasis Hyderabado 
valdovas. Jis buvo laikomas tur
tingiausiu pasaulio žmogum. In
dijos valdžia po nepriklausomy
bės paliko jam didelius turtus, 
o už nusavintas žemes ir papras
tas privilegijas mokėjo 
mui po 5 milijonus rupijų 
000 dolerių) į metus.

Nizamo titulą ir galią
dėjo jo anūkas Nawab Barkat 
Ali Khan, 33 metų amžiaus. Jis 
yra baigęs Anglijos karo mokyk
lą Sandhurst© ir Cambridge uni
versitetą. Paėmęs valdžią Hy
derabad©, jis tuoj atleido 6,000 
savo dvarų tarnautojų ir darbi7 
ninku. Dabar tie atleistieji de
monstruoja, reikalaudami pensi
jų, atleidimo mokesčių ir pana
šių dalykų.

Reikalą, komplikuoja ir tai, 
j kad senasis Hyderabado valdo- 
• vas turėjo nemažą haremą ir ge
rą sveikatą. Jis gyveno iki 84

niza-
(667,-

pavel-

jie reikalauja iš dabartinio niza- 
mo išlaikymo.

Vienu metu senasis nizamas 
turėjo sąrašuose 14.000 tarnau-

v*

Amerikos gražuolė Jane Jatroe lanko JAV kariu stovyklas Vietname 
ir parodo jiems savo grožį. Kariai, kaip matote, džiaugiasi gražiau

sią amerikietę pamatę.

vo tik fikcija. Jų algas pasi
glemždavo giminės ir didikai. 
Naujasis valdovas nutarė tam 
padaryti galą. Ekonomiškai gy
venti privertė ir tai, kad Indijos 
vyriausybė sumažino nizamo 
pensiją iki 2 milijonų rupijų per 
metus.

Hyderabad© valdovas nutarė 
susivaržyti. Jis beturi 2,000 tar
nų. Jis sudarinėja savo žemių, 
pilių, rūmų, brangakmenių, me
no turtų sąrašus, kad žinotų, 
kiek jis iš viso turi turto. Jei są
lygos leis, jis pažadėjo visus at
leistuosius atlyginti.

SAIGONAS. — Vietnamo 
džiunglėse tigrai sudaro pavojų 
kareiviams. Neseniai vienas 
Amerikos marinas buvo tigro ap
draskytas. Kitoje vietoje tigras 
užmušęs 43 Viet Congo karei
vius, besislapstančius džiunglė
se.

PARYŽIUS. — Prezidento de 
Gaulle politiką kritikavo savo 
kalboje ir nepriklausomųjų res
publikonų vadas Valery Giscard 
d’Estaign.

Maskvos radijas pranešė, kad 
Kwatungo provincijoje tūkstan
čiai krito tarpusavio kovose. Ma- 
oistai net neturi kada surinkti 
nūo gatvių lavonų.

Sovietų komunistų organas 
“Pravda” apkaltino Pekino val
džią, kad ji tyčia sudarė tokias 
sąlygas, kuriose sovietų ambasa
da Pekine- nebegali normaliai 
veikti. Laikraštis sako, kad nė 
vienos dienos nėra, kada valdžia 
nepaskelbtų kokių melagingų 
gandų apie Sovietų Sąjungą. Ki
nijos vyriausybė siekianti ati
traukti gyventojų dėmesį nuo 
dabartinių naminių neramumų, 
kurie pradeda išvirsti į civilinį 
karą, kalbėdama savo žmonėms, 
jog tikrasis jų priešas nesąs im
perializmas, bet Sovietų Sąjun
ga ir kitos socialistinės šalys.

Kyla komunizmo priešai
Sovietų laikraščio pasisaky

mas, kad kinų neramumai jau 
pradeda virsti civiliniu karu, yra 
gan įdomus. Jis patvirtina Ja
ponijos korespondentų siunčia
mas žinias ir Hong Kongo kinų 
gaunamus pranešimus iš už 
Bambuko uždangos.

Stebėtojų manymu, kovos Ki
nijoje kai kuriose vietose nėra 
vien tik dviejų komunistų gru
pių varžybos dėl valdžios, bet 
yra kovos tarp komunistų ir ne- 
komunistų. Charakteringa, kad 
didžiausi neramumai vyksta Ki
nijos rytinėse ir pietinėse pro
vincijose. kur, kaip žinoma, dau
giau veikia Formozos agentai.

Pekino valdžia, per radiją pra
nešdama apie kovas Kweichow 
provincijoje, prisipažįsta, kad iš 
26 provincijų, tik 5 buvo laiko
mos lojalių Mao Tse Tunguj ko
munistų rankose. Kweichowas 
buvo viena tokių provincijų. Pra
nešime sakoma, kad sukilėliai su
degino didžiulį technologijos in
stitutą, pagrobė provincijos kari
nius ir partijos vadus ir “apsu- 
oo, puolė ir sabotavo armiją”. 
Manoma, kad tas armijos sabo- 
tavimas reiškia jos visos ar jos 
dalies pritraukimą prie sukilėlių.

Vėžys ir cigaretės
WASHINGTONAS. — Nacio

nalinio Vėžio Instituto direkto
rius dr. Endicott pareišė, kad 
vėžio liga Amerikoje bus ilga
laikė problema. Per metus ši li
ga nužudo apie 50,000 amerikie- 
žių. Jo toks pesimistinis galvo
jimas kyla iš to, kad visuome
nė, nors žinodama, kad cigare
tės sukelia vėž:, vistiek nemeta 
rūkyti.

Dr. Endicott pareiškė, kad tarp 
70 G ir 807< vėžio ligų būtų pa
naikinta, jei žmonės nerūkytų. 
Nesą jokio pagrindo galvoti, kad 
jie tai padarytų, — pastebėjo 
daktaras. Todėl reikės kreipti 
visą dėmesį į tai, kaip padaryti 
cigaretes mažiau pavojingas, 
šioje srityje turės bendradar
biauti gydytojai, mokslininkai, 
net tabako augintojai, bei ciga- 
ečių gamintojai.
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VL. BAKCNAS

PASTABOS APIE EUROPį
(Tęsinys)

STUTTGART. — Lėktuvas 
iš Kopenhagos j Madridą ne vi
sai pilnas. Keleivių dar sumažė
jo, kai stabtelėjo Stuttgarte. čia 
daugiau keleivių išlipo, negu įli
po. Turėjome daugiau kaip pus
valandį laiko -— visus mažu au
tobusu, nuo lėktuvo, pervežė į 
tranzitinių keleivių salę, kur te
buvo tik baras ir be mokesčių ir 
muito parduodamų prekių (pir
moje eilėje degtinės ir tabako) 
krautuvė tarptautiniams kelei
viams. Aerodrome tvarka, tiek 
švara buvo pavyzdinga. Tai bu
vo vienintelis aerodromas Eu
ropoje (mano kelionės plane), 
kur tranzitiniai keleiviai buvo 
pervežami autobusu, kai visur 
kitur reikėjo “keliauti” pės
tiems... nežiūrint šalto oro. Ki
tame aerodromo šone, matėsi 
pora USAF lėktuvų; mat, Stutt
garte yra didesnė amerikiečių 
kariuomenės įgula.

Pačioje salėje ir už jos ribų— 
nesimatė vokiškos tvarkos, ko
kią buvome pratę matyti, ypa
čiai, nacionalsocialistų valdžios 
laikotarpyje. Esu daug po Vo
kietiją keliavęs ir prieš karą ir 
karo metu, todėl dabar čia pasi
gedau ir “gestapo” ir “passkon- 
trolle” ir “zollkontrolle” ir viso
kių kitokių “kontrolių”, kai su
galvojau išeiti iš tranzitinių ke-, 
leivių salės ir pasidairyti, kas 
dedasi ten, kur renkasi vietinė 
publika. Nieko ypatingo: jokio 
policininko, jokio muitininko, 
bet ir jokios publikos. Suvenyrų 
krautuvėje gavau vos vienos rū
šies atviručių, vaizduojančių 
Stuttgarto aerodromą su Swiss 
Air lėktuvu. Grįžtant į tranziti
nę salę niekas manęs net nepa
klausė paso ar kito dokumento, 
įgalinančio iš viso į tą pastato 
dalį įeiti. Jei taip anksčiau, 
prie, ar Hitlerio eros metu, čia 
kiekvienas kampas būtų buvęs 
apstatytas policija, muitininkais 
ir kitokiais “inspektoriais”... 
Dabar — visą “valdžią” atsto
vavo vos vienas, apdribusiomis 
kelnėmis, muitininkas, renkąs 
kvitų dublikatus už parduotą 
degtinę ir tabaką, tranzitinėje 
krautuvėje. Per daug metų pra
tęs matyti Vokietijoje visai ki
tokius, panašiais atvejais, vaiz
dus, dabar galiu pasakyti: 
“...taip, Vokietijoje yra tvarka, 
bet ne “vokiška”...

Šiaip jau — tą pusvalandį 
praleisti Stuttgarto aerodrome 
buvo vienas malonumas, šali-

pitono informaciją, perskrido- 
me dalį Šveicarijos, Prancūzi
jos, Italijos kol pasiekėme Mad
ridą. Kodėl skrendama tokia 
“kleiva” linija, negalėčiau pa
sakyti, nes to nesiteiravau dėlto, 
kad nebuvo laiko pasikalbėti su 
kapitonu... Bet pagaliau ir ne
svarbu, jei saugiai tave , “iš
krauna” kur tu nori, teskrenda 
kaip jie nori...

Anksčiau, saVo pastabose, esu 
užsiminęs apie puikų Danijos 
žemės apdirbimą, už ką pirmoje 
eilėje aukso' medalis priklauso 
danų ūkininkui. Tas pat dabar 
buvo skrendant toliau per Vaka
rų Vokietiją, kur, lyg ir Dani
joje, iš lėktuvo žiūrint, apdir
bama žemė buvo ‘kampas į kam
pą — tiesioji į tiesiąją’ — tary
tum kokiame paveiksle. Tai, 
turbūt, yra aukštos žemės ūkio 
kultūros rodyklis.

Šveicariją perskridome kalnų 
srityje (ten, gi, nieko daugiau 
ir nėra, kaip tik kalnai), kol 
kirtome dalį Italijos (irgi kal
nuose) iki atsidūrėme pietinės 
Prancūzijos dalyje, kur, kaip 
Danijoje ir Vokietijoje, pradėjo 
rodytis apdirbamos (lygumose) 
žemės plotai. Bet... jau buvo ne 
tai, ką stebėjome Danijoje ar 
Vokietijoje: tokių tiesių linijų, 
skiriančių atskiras žemės ūkio 
kultūras, čia jau nesimatė—ir 
juo skridome toliau, juo tos li
nijos darėsi kreivesnės, kol pa
galiau Ispanijoje visai išnyko. 
Čia, iš lėktuvo žiūrint, matėsi, 
kad skrendi per beribius žemės 
ūkio plotus, bet negalėjai įžiūrė
ti jokių ribų — kur prasideda 
apdirbama žemė ar kur baigiasi 
visai nekultivuojami plotai... 
Kai lėktuvas pradėjo leistis 
(tai turėjo būti netoli Madrido), 
prieš mūsų akis atsivėrė niū
rios ir grubios žemės plotai, at
rodą, nieko daugiau, kaip raudo
no molio klodai, su vienur-kitur 
sruvenančia upės vaga. Tokie 
vaizdai lėktuvą nulydėjo iki pat 
Madrido — Ispanijos Sostinės.

Kai išlipome iš lėktuvo, pirmą 
kartą šioje mūsų europinėje ke
lionėje susidūrėme Su Skaitlin
ga uniformuota kontrole; pasų 
ir muitų. Ypačiai ihuitų kontro
lė buvo skaitlinga savo valdinin
kais, kurie beveik viršiju atvy
kusių keleivių skaičių. Čia pir
mą kartą mūsų kelionėje reikė
jo atidaryti čemodanus, nors 
ispanai nieko nepalietė, vos ati
darius liepė uždaryti, čia pat, 
aerodrome, kaž kurio banko įs-

Londonietė Susan Jane Griffiths atvyko Į Kotelį su ke'nems, bet vadovybė jos neįsileido, esą 
moterims nedera dėvėti kelnes. Tada ji kelnes nusimovė, atidavė pasaugoti, o pati į salę įėjo su 

trumpu sijonėliu.

taigoje išsikeičiau dolerių į is
paniškas pesetas — vienas do
leris 58.82 pesetos. Madrido ae
rodrome pirmą kartą savo kelio
nėje susidūrėme su nevisai “is
panišku” patarnavimu turis
tams: už taxi, iki mūsų viešbu
čio, sumokėjau 200 pesetų, kai 
vėliau patyriau, kad tekainuoja 
tik 120. Buvo, mat, taip: kol aš 
susitvarkiau pasų, banko, muito 
reikalus, autobusas iš aerodro
mo Madridan jau buvo išvažia
vęs. Testovėjo keli skurdūs taxi, 
kuriuos atstovavo labai judrus 
vyrukas, klausinėdamas ar kas 
važiuoja į Madridą. Paklausiau 
— kiek? Jis atšovė 200 pesetų. 
Tai koks čia turistui pinigas?

Sėdome ir nuvažiavome į 
mesto vdurį, pačą trukš- 
mingiausią gatvę — Avenida 
Jose Antonio. Aerodrome (Mad
rido) buvo viena gera pusė, kad 
ten radome vešbučių rezervaci
jos įstaigą — tikriau, būdą, su 
gerai angliškai kalbančia mote
riške. čia irgi kaž kieno reko
mendacija. Paklausėme, ar yra 
vietos tokiame ir tokiame vieš
butyje? Taip. Kaina dviem? — 
Vos 6 doleriai... Ten ir “nulė
kėme (su taxi)... Kai mus, tuo 
adresu, “iškrovė” — gerai apsi
dairiau ir pamačiau, kad mūsų 
viešbutis yra labai didelis — 11 
aukštų hame. Įėjome. Jokio 
žmogaus, jokio ženklo, kad esi 
viešbutyje. Kai, pagaliau, labai

girgždančiu liftu beveik prie 
šaligatvio nusileido mandagus 
berniukas, parodžiau jam aero
drome mums išrašytą viešbučio 
kortelę: adresas toks, kambario 
kaina 6 doleriai. Viskas atatiko 
rekomendacijai — bet, nema
čiau viešbučio... Nežiūrint to, 
berniuko mandagaus lankstymo
si (angliškai — nė žodžio), bu
vau besirengiąs eiti atgal gat
vėn ir žiūrėti kito viešbučio. 
Bet, čia pat atsirado angliškai 
kalbantis viešbučio tarnautojas, 
kuris paaiškino, kad šiame, vie
nuolikos aukštų name, viešbutis 
prasideda tik... nuo aštuntojo 
aukšto — aukštyn... Buvo jau 
vakarop, šalta, lijo, kurgi eisi 
toliau ieškoti. Su čemodanais ir 
tuo berniuku (daugiau netilpo) 
girgždančiu liftu pasikėlėme į 
aštuntą aukštą. Užsiregistravus 
— gavome mums aerodrome re
zervuotą kambarį: vos galėjai 
apeiti dvi lovas, vonioje, jei no
rėjai prie veidrodžio skustis — 
viena koja reįkėjo laikytis pa
čioje vonioje, kita' atsirėmus į 
sieną... Kambarys gatvės pusėje, 
triukšmas begaliniai didelis, 
šviesa irgi, maždaug, kaip Ko
penhagoje; žmona vos neverkė... 
Bet, lyjant nutariau tą naktį 
praleisti čia, o kai prašvis, žiūrė
sime... Vistiek ir čia, numigom 
“taip sau”... Bet jau ankstų ry
tą griebiau pirmą geresnį vieš
butį, kuris pasitaikė kaip tik

priešais dabartinį — kitoje gat
vės pusėje-: kambarys erdvus, 
švarus, su vonia ir dušu, antra
me aukšte, su restoranu ir ba
ru, po tuo pačiu stogu — lygiai 
dvigubai brangesnis, nei anas 
aštuntame aukšte: ten buvo 6 
doleriai, čia 12. Be priekaišto 
tame viešbutyje išgyvenome 
irgi 5 dienas ir pagal jo “rūšį” 
skaitau, kad tai nebuvo brangu.

Bažnyčių ir vienuolynų matė
me Romoje, kur “gydu” buvo 
mano žmona. Čia, Madride, kurs 
buvo mano kelionės tikslu, tas 
pareigas pasiėmiau aš pats, ir 
kai gerai išmiegojome ir pailsė
jome, pradėjome žvalgytis Is
panijos meno vertybių, prade
dant vakarykščia (šimtmečių) 
diena, sukrauta Prado muzieju
je, baigiant pačiais moderniau
siais gyvojo meno pasireiški
mais geriausiuose Madrido nak
tiniuose klubuose... Pasisamdė- 
me gerai angliškai kalbantį, dar 
geriau Madrido naktinį gyveni
mą žinantį, ‘vadovą”, kuris kai
navo 35 dolerius neįskaitant ką 
jis gėrė — “soft drinks”. Vi
durnakčio programos beveik pa
našios, ką matei Las Vegas. Tik 
mažesnės ir netaip turtingoje 
apimtyje...

Žymiausiuose Madrido nakti
niuose klubuose “gyvenimas” 
prasideda tik 11 vai. vakare, dėl
to nestebėtina, kad po šitos 
“ekskursijos” į savo viešbutį

grįžome jau 5 vai. ryto, žinoma, 
tai nėra būtina Ispanijoje besi
lankančiam turistui; bet tai rei
kia matyti, nes ypač goresniuo
se klubuose (kurių viename už 
bonką Coca-Cola užmokėjau 1 
dolerį) — visas vietas užėmę 
beveik išimtinai turistai: ame
rikiečiai, anglai, prancūzai, vo
kiečiai. Retai kur besigirdi kal
bant ispaniškai.

Muziejų lankymą 'pradėjome 
visame pasaulyje garsiu “Museo 
Del Prado”, kuriame esą virš 
300 pasaulinio garso dailininkų 
darbų: Goya, El Greco, Murillo, 
Ribera, Tiziano ir ypačiai Ve
lazquez — savo “nemirštamais” 
kūriniais priduoda “tono” mu
ziejaus garsui ir vardui... Ten 
gali rasti taip pat Sandro Bot
ticelli, Antonio van Dyck, Rafa
el, Rembrandt, Rubens, kurio 
darbai “Adomas ir Jieva” bei 
“Trys gražuolės — Aglaia, Eu- 
phrosine ir Thalia” visi topp- 
less ir botomless — pasibaisė
tinai grubių žmogiškų linijų. 
Nebūdamas “įšventu” į jokius 
menus—mano, kaip eilinio turis
to, akį tame muziejuje pagavo 
Riberos darbas “šv. Baltramie
jaus kančia — Martirio de gan 
Bartolomea”. Nežinau, kiek bū
čiau teisus aptardamas tą savo 
pasirinkimą su menininkais, 
bet, kiek mano paprasta akis ir 
meninė “nuovoka” įžiūrėjo — 
tame paveiksle mačiau geriau
sią išraišką to, ką autorius savo 
teptuku norėjo pavaizduoti gy
vo žmogaus kančiose... šiaip 
jau “Prado” muziejus yra dide
lis pasaulinio garso dailininkų 
rinkinys, bet beveik apgailėti
nose sąlygose: muziejus, kurį 
kasdien lanko tūkstančiai tu
ristų, viduje neatrodo esantis 
meno šventove (kaip pav. Vati
kano ar Louvre muziejai) ir ta 
aplinka (eilė metų nedažytos 
sienos ir lubos, kai kur beprade
dąs atsilupinėti tinkas, “nučiu
pinėtos” durys bei stalai ir kito
kį muziejaus aplinkos išlaikymo 
defektai) — tam tikru laipsniu 
nuvertina pačius geriausius dar
bus. Nežiūrint begalinės meni
nės (darbais ir autoriais) ver
tės, muziejus įrengtas “pras
tai”. Visai kitas, prieš mūsų 
akis, atsivėrė vaizdas kai nuvy
kome į laivyno, paskui — į ar
mijos muziejus, čia eksponatai, 
žinoma, buvo visai kiti, bet ap
linka (muziejų įrengimas) pa-; 
sigėrėtina: kilimai, salių apšvie
timas, tinkama sienų ir lubų 
priežiūra, labai tvarkingas eks
ponatų išdėstymas ir jų paaiš
kinimas — lankytojui teikė ma
lonumo studijuojant nepažįsta

mo krašto jūrininkystės .ar ka
ro istoriją.

Viena, ko negalima suprasti, 
i tai Ispanijos valdžios pareigū
nų, kurių žinioje yra muziejai 

I (švietimo ir Karo Ministerijų 
'apsaugoje), neapdairurpo: nei 
tokioje meno “šventvietėje”, 
kaip “Museo Del Prado”, nei pas
kui kituose — kariniuose ar iš- 

! imtinai istoriniuose muziejuose 
■ negali rasti žmogaus kalbančio 
angliškai ar iš viso kuria nors 
kita, nei ispanų, kalba... Solio 
espaniol...* tai ir viskas, ką atsa
ko bet kuris muziejų tarnauto
jas, jei kreipiesi į jį informaci
jų. šiaip jau, visi (tarnautojai) 
labai mandagūs ir paslaugūs — 
rankomis ir kojomis stengiasi, 
kiek gali, svetimšalio informa
cinį smalsumą patenkinti. Bet 
mano nuomone, to negana. Vie
tose, kur tūkstančiai užsienie
čių lankosi kasdien, turėtų bū
ti ne tik pakankamai tarnauto
jų, mokančių kelias svetimas 
kalbas, bet ir pačių eksponatų 
paaiškinimai turėtų būti para
šyti keliomis kalbomis, kai tuo 
tarpu, dabar, jie vien ispaniški. 
Tiek to — ispanų muziejus pa
likime tvarkyti ispanams...

Madridas — gyvas miestas: 
automobilių, kaip ir Romoje, 
daug ir jie važiuoja irgi greitai, 
nors tvarkingiau kaip Romoje. 
Ypačiai čia daug taxi: maži, is
paniškos gamybos, automobiliu
kai, juodai dažyti — su raudo
na juosta aplinkui, labai gerai 
atskiriami nuo kitų, privačių. 
Romoje esu pastebėjęs vieną 
“Cadillac”, tai buvo viskas, ką 
mačiau ten iš Amerikos auto
mobilių pramonės. Madride 
mačiau kelis senus “Chevrolet” 
(1957 ir 1958), vieną “Ply
mouth” (irgi senų metų), porą 
“Dodge” — taip pat jau senus. 
Tai viskas. Bendrai — ten sa
vi, maži, ekonomiški, automobi
liai. Nežiūrint, kad nei Italija, 
nei Ispanija savo gazolino netu
ri, taxi yra gana pigi susisieki
mo priemonė.

DON’T set his 
world on fire

mais, aerodromo terasoje sė
dinčių ir alų gurkšnojančių vo
kiečių mosikavimai ir linkėjimai 
tarptautiniams keleiviams rodė 
jų pasikeitusias nuotaikas už
sieniečiams, kurie anksčiau bu
vo nelabai, kai kur net iš viso 
nebuvo mėgiami. Dabar, mat, 
kitaip — gerojon pusėn...

MADRIDAS. — Negalėčiau 
dabar tikrai pasakyti, kodėl 
mane, jau daug metų, domino 
Ispanija. Nežiūrint, kad Lietu
vos laikais esu daug keliavęs 
po Europą, Ispanijos nebuvau 
aplankęs — sutrukdė ten 1936 
m. prasidėjęs pilietinis karas, 
paskui — II pasaulinis karas. 
Todėl, kai dabar su žmona nu
tarėme pasidairyti Europoje, 
mano pirmuoju pasirinkimu bu
vo Madridas, nežiūrint, kad jis 
turėjo likti antroje vietoje — 
prieš Romą, kuri buvo pirmuo
ju mano žmonos pasirinkimu. 
Kaipgi ? Moterims pirmenybė...

Gal jūrinė literatūra, kurioje 
Ispanija figūruoja kuone nr. 1 
(ypačiai Kr. Kolumbo atradi
muose), gal Miguel de Cervan
tes, kurio “Don Quixote” į lietu
vių kalbą išvertė Pulgis And
riušis, gal generolas Franco, 
gal Ispanijos paviljonas, maty
tas 1961-65 m. New Yorko 
pasaulinėje parodoje, mane to 
krašto tžvilgiu labai entuzias
tiškai nuteikė.

Pažiūrėkime, ką ten radau ir 
ką mačiau, ten nuskridęs.

Nemanau, kad mūsų lėktu
vas iš Kopenhagos skrido tiesia 
linija Madrido link: nusileido
me Stuttgarte, paskui, pagal ka-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE
80 MILIJONU PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE.

METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigėlę visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00GR 6-7575

[ parking

T

CHICAGO, ILL. 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

ITAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 514%. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,Q00 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu budu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ___________ __ 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ___________ 9:00 A.M. — 4:00 P.M
WEDNESDAY_____ ____
THURSDAY _________

Closed All Day 
__ 9:00 A.M. — 8:00 P.M.

FRIDAY _____________ 9:00 A.M. — 8:00 P.M
SATURDAY __________ 9:00 A.M.— 12:30 P.M
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ANTANAS GINTNERIS

Mokytojų studijų dienos Dainavoje
Punsko daina, paskaitos ir pamaldos 

už mirusius mokytojus
VI

Vakar pamiršau Įrašyti, kad 
literatūros vakare buvo pa
dainuota mok. Br. Krokio nau
ja daina; atvežta iš Punsko 
krašto. Ji visiems labai patiko. 
Kiekvienas gavo po jos teks
to kopiją ii buvo visomis pro
gomis Dainavos stovykloje dai
nuojama, štai kaip ji skamba:

“Kur gintarais nusėtas ma
rių krantas,

Ten, kur banguoja Nemunas 
vaga.

Tenai kiekviens lietuviškai 
supranta.

Ten mano žemė brangi Lie
tuva (2 kal tus pask.)

Tenai mergaitės dar suktinį 
šoka.

Smagu berniukam jas namo 
lydėti.

Visam pasauly niekas taip 
nemoka.

Kaip lietuvaitės dižaugtis ir 
mylėt.

Brolelis renka pajūry gin
tarą.

Sesutė sėja rūtas, lelijas.
Tėvelis mūsų gimtą žemę 

a ria.
Mamytė audžia drobes lini

nes.
Koksai gražus yra tas mie

las kraštas.
Nerasiu laimės aš šaly kitoj.
Tegu svetur upeliai auksu 

teka.
O man nebus geriau, kaip 

Lietuvoj”.
Pamaldos už mirusius mo

kytojus buvo surengtos rug
pjūčio 1 d. koplyčioje. Jas au
kojo kun. A. Steigvila, MIC, 
mokytojų studijų savaitės ka
pelionas, kuris pasakė ir pras
minga pamokslą apie mokyto
jų pasišventimą, pareigingumą 
ir pasiaukojimą lietuviškam 
reikalui, kaip tėvynėje, taip ir 
tremtyje.

Šios dienos pirmoji paskai
ta mok. O. Razutienės iš Los 
Angeles. Ji skaito tokia te
ma: “VII-to skyr. vadovėlio' 
Tėvų Šalis” — S. Jonynienės 
aptarimas”. Jis prasideda pat
riotinio turinio Maironio eilė
raščiais: “Graži Tu mano, 
brangi Tėvyne. .. ir “Mylėk, 
lietuvi, tą brangią žemę”... 
Knyga papuošta tautinių mo
tyvų iliustracijomis, kurios 
yra lyg raktas į minėtą vado
vėli. Skaitinių parinkimas ge
ras, kalba neištęsta, tautosa
kos skyrius platus, gausu dai
nų su gaidomis. Įdėta labai 
daug nuotraukų, kas iš karto 
sujungia minti su vaizdu. Sir.

apie Vasario 16 ir tautini me
ną yra paras} Ii pačios autorės, 
kurių pagalba auginami nau
ji lietuvybės stulpai. Jauniems 
mokytojams sunkiau yra per
duoti vaikams tą ko<patys ne
išgyveno. Bet jie gali supras
ti autorės mintis ir jausmus, 
o dalis žino iš tėvelių ir mo
kytojų pasakojimų. Yra Įdėtas 
vienas gražus sakinys, kuris 
taip skamba: “Lietuvis kietas 
ir užsispyręs, siela ir kūnu su
augęs su gimtąja žeme, savo 
kalba ir tikyba”... Vadovėlis, 
nežiūrint jo mažų trūkumų, 
yra geras ir f nereikia skubintis 
su nauja laida, nes tėvai ne
mėgsta kasmet naujų vadovė
lių pirkti.

Toliau Jonynienė aplarė

Jz. Kreivėno iš Cicero para
šytą: “VII skyr. lietuvių kal
bos pratimų Įvertinimą”. Kriti
kuoti yra daug lengviau, negu 
pačiam ką padaryti. Ir jai šį 
kartą tenka nelabai maloni 
pareiga — (Įvertinti pratimus. 
Ji negalvoja duoti kokią kri
tiku, bet lik nori pasidalinti 

[mintimis su kolegomis, pasta
bomis ir nuomone, kokią su
sidariusi per metus.su tais pra
timais dirbdama. Autoriui te
ko daug padirbėti su dalyvais 
ir Įvardžiuotiniais būdvar
džiais, kurios perteikti vaikams 
suprantama forma nėra jau 
taip legnva. Toliau ji kalbėjo 
apie šriftą ir raidžių sugrūdi- 
mą, pratimų turinį ir aiškini
mą, bei kitus trūkumus ar pa
klaidas. Jos nuomone reikėtų 
keisti šriftą ir lengvinti jų tu
rinį. Programa plati, bet ją 
galima ne taip smulkiai aiš- 

Ikinti. Kai kur medžiaga tinka 
I gimnazijos kursui, o ne septin
tam skyriui. Reikėtų daugiau 
pavyzdžių ir Įvairesnių namų 
darbu. Trūksta ir žodynėlio. 
Padėka priklauso autoriui už 
lokių pratimų paruošimą.

Po šių dviejų paskaitų ma
žai buvo kalbėtojų, išskyrus 
St. Rudį — švietimo Tarybos 
inspektorių. Kiti norėjo išsi
aiškinti po sekančios paskai
tos.

Sekančia paskaitą skaitė 
mok. Pr. Joga iš Clevelando 
lituanistinės mokyklos, bet gy
venantis Akron, Ohio. Jisai 
aplarė mok. Jz. Plačo vadovė
lį “Gintaras” ir mok. St. Sli
žio taipgi pratimus VIII sky
riui. Sako, kad vadovėlis api
ma labai plačią sritį. Jisai turi 
painių sakiniu, kurie mokiniui

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuviŲ Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS j mūšy vierintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tai

są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Sunkvežimis, vežęs 2000 didžiųjų vištų, Seattle, Wash., mieste sudužo. Vištos pakriko, bet ne
bėgo toli nuo sudaužyto sunkvežimio. Policijai buvo daugiau darbo vaikyti žingeidžius žmones, 

negu saugoti pakrikusias vištas.

sese, kur vaikai moka kalbos 
pakankamai. Kitur yra varto
jama magnetofoninė juosta, 
angliškai —lape, kur mokyto
jas įkalba į juostą, vaikai pa
kartotinai juostą klausa, sten
giasi ištarti garsus, žodžius bei 
sakinius, kaip girdi iš juostos.

Šitoks naujasis kalbinio ug
dymo procesas pareikalauja iš 
mokinių ir mokytojo žymiai 
daugiau pastangų ir kūrybinio 
darbo, kol nėra paruošta tam 
reikalui specialių vadovėlių 
ir miniilialinių kitų mokslo 
priemonių. Bet sunku mokyto
jui dirbti su tokia įvairia kla
se, kokią dabar turime. Tuo 
būdu grupinis mokymas pasi
daro neišvengiama būtinybė. 
Suskaldyti kalbos ugdymo rei
kalui mokinius Į grupes yra 
daug būdų. Galima ir visai pa
naikinti skyrius, sugrupuojant

kas. Jos pavadinimas toks: 
“Naujos pažiūros į kalbos mo
kymą”. Kalbos mokymas turi 
formuluotą tikslą. Pvz. romė
nų aristokratijos mokyklose 
kalbos mokymo tikslas buvo 
retorika — sugebėjimas dailiai 
ir įtikinančiai kalbėti minioms. 
Viduriniam amžiuje — domi
navęs lotynų kalbos moky
mas, kuris pagrindiniu tikslu 
turėjęs — įpratinti logiškai 
galvoti. Buvo manoma, kad 
griežtos taisyklės padarys daug 
įtakos žmogaus galvojimui, o 
per lotynų kalbą Įgytas galvo
jimas padarys pritaikymą il
ki tose srityse. Bet laikui bė
gant lotynų kalbos mokymas 
išsigimė ir nukrypo į formalu
mą. Pradėta mokyti ne gyve
nimui, bet tik dėl pačios kal
bos. Taigi, kalbos mokymas 
liko tikslu pats sau. Šitokia kai
lio smokymo dalis buvo ir mū
sų lietuviškose mokyklose Lie
tuvoje, kur prof. J. Jablonskis 
sukūrė lietuvių kalbos grama
tiką, paremtą tiksliaisiais loty
nų kalbos dėsniais. Šitų kalbos 
dėsnių mokymasis užėmė daug 
laiko. Jis buvo labai ryškus ir 
svetimų kalbų mokyme, pav. 
vokiečių kalboje, kur mokinys 
per <8 metus išmokdavo daug 
visokių “pertektų” ir “imper- 
fektų”, tačiau sunkiai pajėg
davo vokiškai susikalbėti. Tai 
mes patys žinome iš patyrimo 
atsiradę svetur.

Teoretiniai kalbos mokymo 
tikslai dalinai pateko ir į' mū
sų išeivijos lituanistines mo
kyklas, per senesnio tipo va
dovėlius, ypač gramatikas. 
Modernioji- mokykla tokį kal
bos mokymo tikslą griežtai 
atmeta. Kalba mokoma vispu
siškai ugdyti žmogaus dvasi
nes galias, be jokių teorijų. 
Dabar nereikia gramatinių 
lotynų kalbos disciplinų! Tai 
liečia, kai kalbame tik apie 
kalbos mokymą siauresne pras
me. Tačiau literatūros moky
mas ir studijos, į šio svarsty
mo rėmus neįeina. Taipgi lie
tuviškas terminas “kalbos mo
kymo” pilnai nebeatitinka šio 
proceso reikšmei, nes kalba
me ne tiek apie mokymą, kiek

nesuprantami. Daugelis jų tie
sioginėje kalboje ir ilgoki. Rei
kėtų daugiau dėmesio kreipti 
į dabartinius mūsų rašytojus, 
duoti jų trumpas ištraukas. 
Nurodyti mokiniui lietuviškas 
knygas. Spauda, menas, muzi
ką, sportas ir kiti kultūriniai 
laimėjimai turėtų būti trum
pai sutraukti ir patiekti ge
ografijos ar istorijos skyriu
je. Geografijos kursui reika
lingas kontūrinis žemėlapis. 
Taip pat reikalinga pridėti 
pratimus, kuriuose iš moks
leivio būtų reikalaujama pa
lyginti Lietuvą su savo gyve
nama vietove ar valstija. Ge
ografijos ir istorijos skyriams 
reikalingi klausimai turėtų 
būti atsakyti raštu namuose. 
Tuo paskaita ir baigėsi.

Paskui jisai plačiau palietė 
kitus pedagoginius ir metodi
nius klausimus, padarydamas 
jų apžvalgą ir pasakydamas 
savo nuomonę! vienu ai' kitu 
reikalu. Diskusijos buvo palik
tos po mok. St. Sližio — Lie
tuvių kalbos pratimų viešo ap
tarimo. Buvo pareikšta, kad 
jo pratimai yra labai tinkami 
lietuvių kalbos gramatikos 
kurso pakartojimui. Būtų ge
ra. kad pratimų knyga ateityje 
būtų išplėsta sakinių suprati
mo ir vientisinio sakinio dalių 
išaiškinimo srityje. Tačiau 
loks išplėtimas neturėtų būti 
tiek išsamus, kaip p. Dambriū- 
no sintaksės vadovėlis, bet 
vientisi sakinio pagrindai su 
pratimais, ugdančiais mokinio 
sugebėjimus sakinio daiis at
pažinti. Norint išvengti perkro
vimo aštunto skyriaus pratin- 
inų knygoje, siūloma pratimus 
Nr. 7-13 perkelti Į septinto sky
riaus knygą. Buvo pareikšta, 
kad mokinį aštuntame skyriu
je reikia parengti gyvenimui. 
Juk daugelis jų neina į aukš
tesniąją mokyklą. Tame sky
riuje jisai turi būti atbaigtas. 
Kurie mokylą lankys toliau, 
pagrindinės jų žinios lituanis
tiniame švietime bus pakarto
tos ir pagilintos. Svarbiausia, 
kad mokiniai būtų įpratinti 
pamėgti ir skaityti lietuvišką 
knygą ir laikraštį. Kitaip jam 
visuomet truks žinių, bus men
kas jo žodynas ir mūsų mo
kyklos tikslas. — išauginti są
moningą ir susipratusį lietuvį 
nebus atsiektas. Todėl septin
tieji ir aštuntieji metai yra 
svarbiausi!

Šiose diskusijose dalyvavo: 
Pr. Turūta, A. Mihnantienė, se
selė Viktorija, R. Penkiūnienė. 
R. Petruševičienė, E. Ruzgie
nė, J. Masilionis, L. Eimantas, 
A. Vaičiūnas. A. Masionis, V.
Jurgutis, J. iPlačas, St. Sližys, 
Miškinienė. Bendrus atsaky
mus davė preleg. mok. Pr. Jo
ga. Visi kalbėtojai pareiškė 
kuriamąją kritiką, o ne griau
nančią ir niekinančią kitų at
liktus darbus. Todėl buvo ma
lonu dalyvauti tokiose paskai
tose ir pasiklausyti, kaip mo
kytojai akademišku metodu ieš 
ko pedagoginių bei metodinių 
naujenybių, pažangos ir tobu
lesnių vadovėlių ateityje.

Ketvirtoji paskaita, kurią 
skaitė atvykęs iš Kanados mok. 
A. Rinkimas, buvo lyg naujie
na mokytojams, nes jos turi
nys buvo originalus ir savotiš-

mokinius pagal sugebėjimus 
atskiruose dalykuose. Šitas bū
das vadinasi— Daltono planas, 
kuris pastaruoju laiku prade
da įsipilietinti ir būti mados 
Šūkiu. Lengvesnis kelias yra 
sudaryti tik kalbos ugdymui, 
kur reguliari klasė suardoma, 
vaikams sueinant į grupių kla
ses, kur visi mokiniai yra ma
ždaug lygūs kalbiniu atžvil
giu. Sunkiausia klasę padalin
ti į kelias grupes, paliekant 
tam pačia mmoky tojui dirbti 
keliomis grupėmis. Atsilikęs 
būdas — visai grupių neturė
ti, t. y. paliekant gabiuosius ir 
lėčiausius Dievo valiai.

ši paskaita sukėlė paklausi
mų ir savų nuomonių pareiš
kimų, kurios trumpai yra įra
šytos protokoluose. Galima iš
vardinti tik asmenis, kaip: J. 
Kavaliūnas, O. Razutienė, S. 
Jonynienė, Misiūnas, V. Jonai
tis, J. Plačas, J. Masilionis, Pr. 
Joga, A. Mihnantienė, seselė 
Eucharista, K. Jurgutis ir ki
ti. Į visų nuomones ir pareiški
mus atsakė preleg., kuris baig
damas pareiškė, kad mes spar
čiai artėjame į modeniškiau- 
sius laikus, todėl nereikia bi
joti naujų reformų ir metodo 
ieškojimo. Ateina laikai, kada 
dirbsime tik vieną dieną sa
vaitėje, o šešias tingėsime ir 
ieškosime metodų, kaip vai* 
kus išmokyti padoriai tingėti

apie vykdymą kalbos ugdymo 
proceso, kur mokinio aktyvu
mui duodama 60-70*/ moko
mojo laiko, o mokytojui palie
kant tik 30-40/. Mat, pa
grindinės galios ugdymo pro
cese yra: sugebėjimas klausyti 
ar tyliai skaityti, sugebėjimas 
naują medžiagą sistematizuoti 
bei įvertinti, sugebėjimas tą 
pasisavintą medžiagą praktiš
kai panaudoti. Šioje pirmoje 
dalyje reikia mokytojo pagal
bos, todėl ji vadinasi — pasi
savinamoji, angliškai — input.

Sekančioji proceso dalis yra 
vaiko, kaip kūrėjo, darbas. 
Čia vaikas yra pagrindinis tie
kėjas, kur pateiktą medžiagą 
skaito vaikas, klasė ar moky
tojas. Tai vaįko gaminys, ang
liškai — output, kur mokyto
jas yra tik techniškas padėjė
jas. Angliškai-supplying skills, 
šiam procesui priklauso vaiko 
kalbėjimas, skaitymas, rašy
mas, piešiniai, judesiai. Mūsų 
buvęs techniškas rašymas, gra
matikos rašymas, rašinėliai, 
tylusis ir garsusis skaitymas, 
paprastas ir dailusis kalbėji
mas, deklamavimas, inceniza- 
vimas iv eilė kitų senosios kai 
bos disciplinų dabar sueina i 
vieną dalyką — kalbos ugdy
mą; angliškai — language ex
perience. šitokiam kalbiniam 
ugdymui užtenka vieno vado
vėlio. Antrasis vadovėlis — 
dailiajai literatūrai.

Pratinimas mokinį tinkamai 
klausyti yra vienas iš kalbos 
mokinio pagrindų, nes vaikai 
išmoksta kalbėti klausydami. 
Taip pat ir svetimos kalbos 
mokymo metodas remiasi klau 
symu. Juk kas nesugeba tinka
mai ir sąmoningai klausyti, tas 
labai sunkiai įveiks ir tinka
mą kalbėjimą, skaitymą ir ra
šymą.

Gerai klausymo pamokai 
pirmoje eilėje reikia tinkamos 
ir įdomios temos. Toliau -ge
rai skaityti ar tinkamai moky
tojui papasakoti. Reikia grožė
tis pasakojimu ar skaitymu. 
Mokiniai turi suprasti reikalą, 
dalyvauti diskusijose, atsakyti 
raštu i klausimus. Toki meto
dai vartojami normaliose kla- 

iIf UniVe$T.^C
. UNIVERSAL
\ SAVINGS

and loan association
1800 S. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILL. 
Phene HAymarket t >30? D

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
Terminuoti santaupų lakštai 

(certificates) neša 5%%.

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ipdraustos JAV vyriausybės agentūroje.
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Share Account
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ir praleisti laiką.. .
Po penkių dienų Įtempto 

darbo buvo susilaukia pramo
ga — laisvoji tribūna! čia ga
lėjo kiekvienas pareikšti sa
vo sumanymus, mintis ir pro
jektus, kurie nebuvo pa liesti 
šioje mokytojų studijų savai
tėje. Dabar visi kalbėjo ir dės
tė savo planus, norus ir troš
kimus. Tokių teinu buvo aps-r 
ėiai. Daugelis jų nebuvo visai 
iškeltos dėl laiko stokos, štai 
temų vardai: koki planai del 
Kregždutės II laidos, apie li
tuanistinio švietimo trukdyto
jus, LB padaliniai ir jų planų 
vykdymas, apie idealistus mo
kytojus ir kilus lituanistinio 
mokymo skatintojos, tėvų, ko
mitetų ir mokytojų santykiai, 
dainos ir tautiniai šokiai pro
gramoje, plokštelių išleidimas 
kaip Žirginėliai, apie mokyto
jų tarybos sudarymą, mokyk
lų vedėjų nepastovumas, švie
timo Tarybos didesnis autori
tetas, sportininkų išvyka ir t. 
t. šitie klausimai buvo apsvars
tyti, bet nepadaryti joki nu
tarimai, nes Dainavoje vyksta 
lik studijų savaite, šiose kal
bose pasir-eiškė apie 20 kalbė
tojų, nes laisvoji tribūna pa
gyvino žmones pasisakyti vie
nu ar kilu klausimu, kurie 
jiems rūpėjo žinoti. Kalbėjo to
kia tvarka: St. Rudys, J. Plu
šas, L. Eidimtas, Pr. Joga, O. 
Razutienė, E. Ruzgienė, R. Pen 
kiūnienė, A. Rinkimas, J. Ma
silionis,. Misiūnas, Pr. Turūta, 
V. Lapinskas, A. Mihnantienė, 
E. Radvilienė, V. Jonaitis, A. 
Gintneris, J. Kavaliūnas, Jz. 
Tamulis ir kit. Laisvoji Tri
būna buvo baigta mok. A. 
Rinkūno pranešimu apie Mon- 
trealio parodą, Liėluvių Die
ną ir kitas aktualijas.

* Vakare buvo priešmokykli
nio auklėjimo filmas, šios die
nos moderatorius — mok. 
Bronius Krokys iš Rocheste- 
rio, N. Y.

Pabaigai reikėtų pasakyti, 
kad šiandieninė mokykla lai
kosi tėvų, bendruomenės, mo
kytojo ir mokinio darnaus su
sipratimo išdavoj. Taip pareiš
kė mok. Pr. Zaranka. Tuo ir 

j baigėme ketvirtadienio moky
tojų studijų dieną.

Prieš pora mėty Los Angeles priemiestyje Watts vyko kruvinos riau- 
šės, o dabar jaunimas sukinėjasi po padanges.
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Išlygino nesusipratimus
Pereitą savaitę Washingtona aplankė Vakarų Vo

kietijos kancleris Kurt Georg Kiesingeris ir užsienio 
reikalų ministeris Willy Brandt. Pirmasis daugiausia 
tarėsi su prezidentu Johnsonu, o antrasis — su Valsty
bės sekretorium Dean Rusk.

Pasitarimai, kaip atrodo, buvo gana sėkmingi. Iš 
bendro pareiškimo galima spręsti, jog paskutiniuoju lai
ku pasireiškę nesusipratimai tuose pasitarimuose buvo 
draugiškai išlyginti.

Amerikos karo jėgų išlaikymas Vakarų Vokietijo
je buvo viena iš tų nesusipratimų priežasčių, taip sa
kant, nesantaikos kaulų. Tiesa, tas nesusipratimas buvo 
lyg,pašalintas. Tačiau pašalintas ne kaipo draugiško pa
sitarimo rezultatas. Amerika gana griežtokai pareika
lavo, kad vokiečiai labiau atidarytų savo kišenes: dau
giau prisidėtų prie Amerikos ginkluotų jėgų išlaikymo.

Kadangi tas reikalavimas buvo^susijęs lyg ir su pa
grasinimu žymiai sumažinti Amerikos ginkluotas jėgas 
Europoje, tai Vokietija, nors ir murmėdama, gegužės 
mėnesį sutiko padidinti lėšas amerikiečių kariuomenei 
išlaikyti.

Tačiau sutikusi skirti didesnes lėšas Amerikos gink
luotoms jėgoms išlaikyti, Bonos valdžia visiškai netikė
tai paskelbė, jog ji per ateinančius ketverius metus ka
ro išlaidas sumanysiant $2,300,000,000.

Karo reikalams lėšų mažinimas reiškė tik vieną da
lyką, būtent, kad Vokietija yra pasiryžusi sumažinti ir 
savo ginkluotas jėgas.

% Washingtone taip ir buvo suprasta, — suprasta, kad 
per ketverius metus V. Vokietijos kariuomenės suma
žinimas sieks 60,000!

Tai reikštų didžiausį Šiaurės Atlanto Pakto Orga
nizacijos, kuri paprastai vadinama Natų, susilpnėjimą. 
Prancūzijos pasitraukimas iš tos organizacijos buvo di
delis smūgis, nuo kurio dar neatsipeikėta, o čia ir vėl 
bandoma raustis po Nato pagrindais.

Visai natūralu, kad Washingtone kilo tikras aliar
mas, kuri kiek sušvelnino kanclerio Kiesingerio pasima
tymas su Charles de Gaulle’u. Mat, de Gaulle’ui nepavy
ko prikalbėti kancleri, kad jis visiškai atsipalaiduotų 
nuo Amerikos.

Po pasimatymo su de Gaulle’u Kiesingeris pareiškė, 
jog jis nepakeitė savo nuomonės dėl NATO reikalingu
mo bei dėl to, kad Vakarų Vokietija turi palaikyti su 
Amerika glaudžius ryšius.

Toks Kiesingerio (be abejonės, ir jo vadovaujamos 
valdžios) nusistatymas ir paakstino dviejų kraštų val
džių viršūnes susitikti, plačiau išsikalbėti ir i pašalinti

Pervažiavau Vokietiją nuo 
Frankfurto ligi Bremeno, iš 
Bremeno — ligi Šveicarijos sie
nos, dalį Šveicarijos, dalį Pran
cūzijos, bet visi tie žygiai nesu
darė tokių sunkumų, kuriuos 
turėjau patirti, atvažiuodamas į 
Dono Kichoto ir ,kitų panašių 
riterių žemę.

Rodos, kas čia gali būti bloga, 
jei Prancūzijos ir visos Vakarų 
Europos geležinkelių bėgiai turi 
1,44, o Ispanijos geležinkeliai— 
1,68 metrų plotį. Tas skirtu
mas, reikia manyti, buvo pada
rytas ne su tikslu trukdyti eili
niam keleiviui važiavimą, bet, 
galbūt, saugumo sumetimais, 
kad kartais prancūzų kariuome
nė savais traukiniais neįvažiuo
tų ir neužimtų Ispanijos. Palie
tus geležinkelių pločio skirtu
mą, tenka nepamiršti, kad ir 
Rusijos geležinkeliai yra taip 
pat platesni už Vakarų Euro
pos geležinkelius.

Vykstant per valstybių sie
nas vienodo pločio geležinkelia is, 
ant sienos nereikia išlipti su 
daiktais ir eiti į muitinę. Pa
prastai, į traukinį ateina vienas- 
du muitininkai ir labai manda
giai paklausia, ar neveža kas 
nors cigarečių, alkoholio ir dar 
ko, kas reikėtų apmuitinti. Pri
važiavus Ispanijos sieną, visi ke
leiviai turi išlipti iš greitojo 
Kopenhagos traukinio ir bėgti 
su visais daiktais į muitinę, o 
paskui — ieškoti Ispanijos 
traukinio, kurį be patirties ke
leivis paprastai randa jau už
imtą visokiais gudriais būdais 
keliaujančių specialistų ir turi 
jis arba važiuoti žemesne klase 
<per visą Ispaniją stačias, arba 
sėdėti ant savo čemodano kur 
nors vagono koridoriuje. Man 
būtų reikėję taip pat stačiam 
važiuoti ligi pat Barcelonos, jei 
ne viena ispanų penkių asmenų 
šeima, bijodama, kad kondukto-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ _____________ $14.00
pusei metų ____________  $7.50
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams ________________ $18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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čiai rašė, kad Madride karščiai 
esą pasiekę virš 40 laipsnių Cel
sijaus. Taigi, Viduržemio pajū
rio klimatas su labai įdomiu ir 
pagal savo dydį antruoju Ispa
nijos miestu Barcelona visai nu
svėrė mano kelionės kryptį.

Barcelonos provincija iš visos 
Ispanijos yra tirščiausiai apgy
venta. Ant vieno kvadratinio ki
lometro čia gyvena 265 žmonės.

Ispanija yra bene katalikiš
kiausia pasaulio šalis, nes krikš
čionybė čia įvesta pirmajame 
Kristaus gimimo amžiuje. Da
bar joje gyvena 99,9 procentai 
katalikų, apie 30,000 protestan
tų, 6000 žydų ir 2000 mahome
tonų. Protestantų tikybos lais
vės įstatymas, vadinamas “Pro
testantų statutu”, Ispanijos par
liament© buvo priimtas tik ką 
šiemet — birželio mėnesio 26 d. 
Užsienių reikalų ministeris Cas- 
tiella jau nuo seniau rūpinęsis 
pravesti šį įstatymą, bet vis su- 
sidurdavęs su kliūtimis. Po 
daugelio komisijų taisymo — 
braukymo, šis įstatymas likęs 
beveik visai nebepanašus į jo 
projektą. Tas “laisvo protestan
tų tikybos išpažinimo įstaty
mas” turįs, pav., tokią klauzulę, 
kuri sakanti, kad protestantas, 
norėdamas laisvai tikėti pagal 
savo tikybos nuostatus, turįs re
gistruotis valdžios įstaigose, ko 
iš kitų tikybų nesą reikalauja
ma. Taigi, Ispanija, kurioje 
1486 metais buvo įsteigta inkvi
zicija (didysis inkvizitorius 
Torquemada), dar ir dabar nori 
būti katalikiškesnė už patį Va
tikaną. Iš 500 parliamento na
rių, dar ir šiais “ekumeninio ti
kybų bendradarbiavimo” lai
kais atsirado devyni atstovai, 
kurie balsavo iš viso prieš tokio 
įstatymo atsiradimą.

Vaikščiojant po Barcelonos 
miestą ir ieškant senų bibliote
kų, muziejų, teatrų ir pašto, 
krinta į akis visų didesniųjų 
knygynų vitrinose pirmoj vietoj 
išstatytos dvi knygos:

1. Martin Luther King. Por- 
que no podemos esperar. Pre- 
mio Nobel de la Paz (Martin Lu
ther King. Kodėl negalime lauk
ti. Nobelio taikos premija) ir

2. Manuel Ballestero. Marx o 
la critica como fundamiento 
(Manuel Ballestero. Marksas 
arba kriticizmas kaip pagrin
das).

Kai susirandu paštą, tai pa
sirodo, kad šiame dideliame Is
panijos mieste nėra taip lengva 
nusipirkti pašto ženklų. Pašto 
patalpose čia stovi budintis po
licininkas, nes virš durų yra iš
kelta valstybės vėliava, o ant 
sienos kabo didelis diktatoriaus 
Franko paveikslas. Tačiau visi 
šie dekoracijos dalykai, turį 
tikslą įkvėpti eiliniam piliečiui 
pagarbos arba orumo jausmą, 
nė kiek nepadeda greit gauti 
pašto ženkliukus. Prie pašto 
ženklų stovi 20 žmonių ei-

Barcelona, 1967 m. liepos 24 d. 
rius į jų skyriuje esamą laisvą 
sėdynę neatsiųstų viso būrio ke
leivių, nebūtų manęs paklausu
si ar aš esąs vienas. Man teigia
mai atsakius, toji šeima pakvie
tė mane užimti laisvąją vietą, 
nes toliau vagone buvo kilę gin
čai dėl vietų ir dėl prisigrūdi- 
mo.

Taigi, nors ir neteko stačiam 
važiuoti, bet kelionė labai išvar
gino, kad man atvykus į Barce- 
loną nieko daugiau nesinorėjo, o 
tik ilsėtis.

Nubudau, kai viešbučio tar
nautojas ėmė šaukti prie pus
ryčių. Atsikėlęs nė kiek nenuste
bau, kad mano išmiegota lygiai 
keturiolika valandų.

Dabar, kai nuovargis ir neda- 
miegotos naktys jau gavo šiokį 
tokį atpildą, tai tenka nuodug
niau pažiūrėti kaip atrodo tas, 
Pirėnų kalnais nuo visos Euro
pos atskirtasis, kraštas, apie 
kurį yra labai daug prikalbėta, 
o dar daugiau prirašyta, bet ku
ris lietuvių mažiausiai lanko
mas, o daugiausia vis aplenkia
mas.

Žinoma, statistiniai duomenys 
laikraščio skaitytojui beveik vi
sada būna nuobodus dalykas, 
tačiau kažin ar čia būtų galima 
apsieiti iš viso be jokios statis
tikos, be ko daug kas paliktų 
labai neaišku, nedasakyta.

Ispanija turi apie 30 milijonų 
gyventojų. Pagal žemės plotą 
paskirsčius, išeina po 61 žmogų 
ant kiekvieno kvadratinio kilo
metro, kai tuo tarpu Vakarų 
Vokietija turi po 218 žmonių 
ant kvadratinio kilometro.

Iš pradžių buvau numatęs ke
liauti į Ispanijos sostinę Madri
dą, bet visos mano gaunamos 
informacijos rodė, kad dėl ten 
esamų karščių vasaros metu 
važiuoti į Madridą nepatartina. 
O šiemet liepos mėnesio laikraš-

pasireiškusius nesusipratimus. Ir kiek galima spręsti, 
tai pavyko padaryti.

Po karo vienas vokiečių žurnalistas parašė labai bū
dingu pavadinimu knyga, būtent: “Jūs privalote šliaužti 
pilvu”.

Tai buvo taikoma Bonos politikams, kurie iš tiesų 
‘‘šliaužiojo pilvais” prieš nugalėtojus, įskaitant, žinoma, 
ir Ameriką.

Ta “pilvais šliaužiojimo” politika ne tilę nebeprakti
kuojama, bet ir baigiama užmiršti. Bonos valdžia, ypač 
dabartinė, darosi vis labiau savarankiška, su kuria turi 
sakitytis kiti kraštai. Tai valdžiai jau nebeįsakoma, ką 
ji turi daryti ir ko nedaryti, bet su ja tenka tartis ir de
rėtis, kaip lygus su lygiu. Ir kai taip pasitariama bei 
pasiderama, tai randama ir išeitis bei pašalinami nesu
sipratimai, kaip tai atsitiko įvykusiuose Washingtone 
pasitarimuose.

Lenore, W. Va., 15 metų berniukas Leonard Boyce, 24 valandas pra
leidęs užverstame šulinyje, laimingai'’iškeliamas. Darbininky grupei 
teko 24 valandas paskubomis dirbti, kad išgelbėtŲ iki kaklo užverstą 
berniuką. Vienu metu atrodė, kad jį netrukus ištrauks, liko pri
spausta tiktai viena koja, bet staigiai vėl virto smėlis ir naujai už
vertė nelaimėn patekusi. Teko šulinio sienas ramstyti ir vėl iš naujo 
kasti. Išgelbėtas berniukas prižadėjo niekad daugiau į apleistus šu

linius nebelipti.

lė. Aš atsistoju 21-ju, o už ma
nęs uodega vis auga ilgyn. 
Skurdžios išvaizdos valdininkė 
moteris čia kamuojasi viena ir 
visą eigą, trukdo, kiekvieną laiš
ką pasverdama ir pasakydama 
kiek reikės sumokėti už pasiun
timą.

Kitoj pusėje už barjero iški
liai, tarytum, kokie “iškilieji” 
scenos artistai, sėdi 5—7 valdi
ninkai vyrai, kurie beveik nieko 
neveikia, o kai kurie — krapšti
nėjasi nagus ir, turbūt, yra pa
tenkinti, kad ne moterimis gi
mę.

Jau ir anksčiau, pereidamas 
daugelį gatvių sankryžų ligi 
pašto įstaigos Aragon gatvėje, 
buvau pastebėjęs, kad vyrų su 
moterimis santykiai čia tvarko
mi, tarytum, pagal senovės žy
dų įstatymus. Jei moteris eina 
su vyru skersai gatvę, tai vieną 
didesnį vaiką ji nešasi ant ran
kos, o kitą, mažesnį — kita ran
ka stumia vežimėly. Vyras eina 
greta žmonos, bet nei savo 
žmona, nei vaikais jis nėkiekne
sirūpina, nors čia pat gatvėse 
zuja daug automobilių, moto
ciklų ir dviračių, žinoma, nesi
nori tikėti, kad Ispanijoj ir toj 
pat Barcelonoj nebūtų ir kitaip, 
bet nebe vienas tokių matytų 
vaizdų Barceloos gatvėse man 
priminė, dar ir tai, kad Ispanija 
ilgą laiką — beveik nuo 700 li
gi 1490 — buvo maurų ir kitų 
arabiškų giminių dalimis užimi- 
nėjama ir keletą šimtečių val
doma. Moters vieta pas semitų 
gimines arabus ir žydus niekuo
met nebuvo pirmoji. Moters, 
kaip sau lygios, jie neįsileido 
net į savo maldų namus. Ara
bas ne tik pataria savo bičiu
liui žmoną kartas nuo karto ap
kulti, nes ji nesanti iš porcelia
no, bet norėdamas su ja net iš
siskirti, jis turi atlikti tik tokį 
mažą formalumą — mesti ak
menį po žmonos kojų ir tris 
kartus pasakyti “tu nebesi ma

no žmona” — ir skyrybų reika
las atliktas.

— Ai, koks patogumėlis! Kad 
taip man būtų galima! — sva
joja kai kuris skaitytojas, pen
kiolika metų ant rankų išnešio
jęs lengvutę savo žmoną, o jai 
pasunkėjus — slapta susiradęs 
kitą, lengvesnę.

Beveik visuose didesniuose 
Ispanijos miestuose yra dvyli
ka universitetų. Kai kurie jų 
yra labai seni. Uuniversitetuose 
studijuoja apie 45—50,000 stu
dentų vyrų ir tik apie 8000 
mergaičių ir moterų. Visi šie 
universitetai ir kitos aukštosios 
mokyklos per šimtmečius yra 
kėlusios dvasinę ir medžiaginę 
Ispanijos kultūrą. Ispanai yra 
sukūrę plačią ir turtingą savo 
literatūrą,, pasižymėję savo fi
losofija, architektūra, tapyba, 
skulptūra. O vėlesniaisiais lai
kais yra visa eilė tarptautinia
me forume išgarsėjusių muzikų
— kūrėjų, lygiai kaip ir virtuo
zų — išpildytojų. Tačiau jų kul
tūros istorijoje beveik kad nie
kur neužtinkami žymių moterų, 
o tik žymių vyrų vardai.

Norint pravesti paralelę tarpe 
ispanų ir mūsų tautos moters, 
pirmiausia mums gresia susidū
rimas su nenugalimomis kliū
timis, būtent, kad ligi šiol mes 
vis dar nežinome ankstybes
niųjų laikų savo tautos dvasinės 
kultūros istorijos, nes dar nie
kas iš mūsų žmonių nėra jos 
nei parašęs, nei ištyręs. Todėl 
mes nežinome kokią rolę lietuvė 
moteris vaidino tos kultūros 
kūrimo darbe seniau. Iš sveti
mųjų netenka mums to laukti, 
nes svetimieji, apsimetę mūsų 
vaduotojais ir mums “šviesos 
nešėjais”, tą lietuvišką kultūrą, 
—net paskutinius jos trupučius,
— visaip niekino ir naikino kaip 
stabmeldybės liekanas. Taigi, 
tokius dalykus rašyti jiems bu
vo ir tebėra “nekošer”.

(Bus daugiau)

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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— Ale gi to Tervio nė pažinti negali

ma. Barzdą, matyt, Alaušai jau pardavė. 
Tik nabašninką miėruoja...

— O kaip gi manai, tamstela? Savo 
priešui kaili karstą ar ne malonumas?

— šššš! Jūs ten! Leiskit gi giedoriams 
pradėti! — sudraudė kiti.

Goštautas, prisėsdamas prie giedorių, 
pasakė:

—- Padorūs žmonės ateina į šermenis 
tik melstis, — ir, atsirankštęs, iš atvers
tos kantičkos užtraukė:

Diena rūsčio ir teisimo
Pelenais vers sutvėrimą 
Pagal pranašą seklbimą...

Kitoj stalo pusėj choru atsakė:
Kokia baimė ims kiekvieną, 
Nusidėjėlius ik vieno.

Giedoriai pakaitom palbėjosi:
Knygos bus atidarytos, 
Kur kaltybės surašytos 
Nusidėjėlių darytos...

Goštauto balsas menko, silpnėjo ir ga
lop visai liovėsi giedojęs. Jis tik sėdėjo 
įbedęs drebančiu pirštu paakio ir žiūrėjo 

į plezdenančios žvakės liepsnelę. Veidas 
buvo niūrus, pabalęs ir blyškus. Kažkas 
jame darėsi: nejuto nė stebinančios jį ap
linkos. Jo pečiai ir visas pavidalas, rodės, 
gniužo, savin traukėsi, menkėjo. Bet po 
valandėlės krūptelėjo ūmai ir, lyg iš mie
go pabudęs, prie esančio greta giedoriaus 
prisišliejęs, tylutėliai užklausė:

— Kas paleido malūną? Dūzgiant, ma
tant girdžiu.

— Sapnuoji, ponas Goštautai! Mes tik 
ką nugiedojom:

Esu kaltas ir vaitoju,
Gailesį širdy nešioju... Dabar pats 
giedok:
Magdalenos pagailėjai, 
Latrui dangų pažadėjai.

Bet Goštautas, pratrynęs akis, stojo ir 
ėjo. Duris atsargiai į malūną pradaręs, 
stebėjo. Ten buvo tyla. Tik judėjo šviesos 
sraute miltais apnešti voratinkliai, šmėk
šojo kabanti su didžiuliu kabliu keltuvo 
grandinė. Prie girnų jam pasirodė Salės 
Raudaitės šešėlis, gaubiamas milžiniško, 
tarsi Valio Kuosos šviesaus pavidalo. Goš
tautas susigūžo, pasitraukęs atatupstom 
užtrenkė duris. Sugrįžęs prie nabašninko, 
parklupo ir ilgai palinkęs tūnojo. Po to, 
staiga pasikėlė, persižengnojo ir išdižiai 
išėjo lauk.

Įkalnėj prieš Švilpokus, kryžiaus pavi
dalas nakty rodėsi Goštautui neįprastai 
pasvyrės kelio pusėn, didelis ir sunkus. 

Jis, nukėlęs baimingai kepurę, susigūžo 
ir arklį pavarė. Per švilpokų upelio tiltelį 
vežimui perdardėjus ir ratams purvan 
įžliugus, kitaip girdėjo upokšnį žliaugiant. 
Jam rodės tą Vėlinių išvakarės naktį, jog 
oras, erdvė vėlėm pritvindinta. Ir Goštau
tas jautė, kad jam atėmė ramybę, širdin 
dūrė, skambėjo, svirpleno ausyse, šmėk- 
šavo akyse. Jis juto, lyg kas šiurkščia ran
ka brauktų per kūną, nuo ko oda pašiur
pdavo, sustodavo širdis plakus: svarbiau
sia, kad tą dvasinio įsisiūbavimo būklę, 
jis pirmą kartą jautė savo gyvenime ir 
suvokė to priežastį. Slėny, kur buvo ras
tas Vincukas, pasirodė žaižaruojantieji ir 
plieskiantieii, malūne matyti Salės-Valio 
siluetai, nuo kurių nutvisko net juodas 
dangaus skliautas. Jis tvojęs botagu ku
melaitei, vadelėm tampydamas, lėkė paž
liugusiu keliuku į Savūnus, vis giedorių 
garsų palydimas:

Soste sėdintis Teisėjas, 
Nedorybėm paaiškėjus, 
Baus, kas rasis nusidėjęs...

Arkliui iškinkyti atšlepsenantį Kurmį 
užklausė:

— Ar pas mus niekas nesilankė ir apie 
mane nesiteiravo?..'

— Ne, ponas. ..
— Kaip jautėsi Dunia man išvykus?
— Mačiau ją nešančią vandenį; neštu

vų prislėgtą.
— Aha!

— Geras buvo žmogus. Duok, Dieve, 
jam dangų! — pasakė atsidusęs Kurmis.

— Jei dangų atiduodi jam, kur mes 
dėsimės, Kurmi? — taręs, nuskubėjo pas 
Dunia.

20
Vėlinių Dienoj, po šv. mišių, Justas 

Rauda su žmona ir Uliais nuvyko į Savū- 
nų kapines lankyti sūnaus Kazio kapo, gi 
Ona liko laukti nabašninko Grundos at
lydink

Vakare grįžusi Ona pasakojo:
— Tokių laidotuvių, kaip Grundos, ne

mačiau ir nematysiu! Klebonas, po purvą 
klampodamas, pasitiko nabašninką su vi
sa savo svita, vėliavom. Giedoriai grau
džiai rėkė: “Kyrie eleison! “Goštautas su 
Terviu, kaip pirmieji grabnešiai, nukėlė 
nuo vežimo, eglių šakom apkaišyto, kars
tą nešė ant pečių bažnyčion. Po to Goš
tautas nuėjo klupyklon ir šluostėsi aša
ras. O našlė! Kad jau verkė, kad žliurn- 
bo, alpo... Bažnyčioj ir kapinėse, klebo
nas tokį graudų pamokslą pasakė, jog vi
sa bažnyčia nužliumbė. O žvakių, žvake
lių!... Kaip giedrą naktį danguje. Tervys 
padarė tokį gražų, ąžuolinį karstą ir nu
dažė ne juodai, tamsiai rudai. Gi meistro 
jo būtą! Bet jis irgi kitoks, negu pas Ma
tą matydavau: išsipustęs, su(“galiafe” kel
nėm, blizgančiais auliniais batais, kaip 
tikras malūnininkas! Tur būt, girdėjot — 
visą dieną varpas gaudė. Turtingam ir 
varpas skamba, — liūdnai užbaigė Ona,

— Varpas turėtų gausti kiekvienam 
doram žmogui, — prakošė Utis, pastebė
jęs dar, — jaučiu, kad mūsų klierikas, ku
nigu tapęs, įsakys skambinti ne tik turtin
gam pašlemėkai mirus, bet kiekvienam 
doram žmogui. Mes uždegėm grabnyčią 
a. a. Kazio vėlei ir pasimeldėm, kad užtar
tų mus pas Dievą.

— Ačių jums, — linktelėjęs Justas Rau
da Uliams, — kad padėjote drauge liūdė
ti prie a. a. Kazio kapo. Man regis, Kazi- 
mier, kad ne žmogaus galioj yra spręsti 
apie mirusio šventumą ir malonę pas Die
vą. Kristus, kiek žinau, tokių įgaliojimų 
nėra davęs žmogui, — tarė Justas Rauda.

— Ką žmonės kalba, kas nužudė ma
lūnininką? — susiįdomėjęs, užklausė Onos 
Vytenis.

— Visi sako, kad žudikas yra Valys 
Kuosa. Dieve! Rodos, toks buvo linksmas, 
gero būdo vaikinas ir, žiūrėk-žmogžudys! 
Ir Salė mylėjo tokį! Jis ir ją nužudė. Jos 
niekur nematyti. Išskyrus Tervio, Raudų 
Mato šeimynos, niekas nedalyvavo nei 
bažnyčioje, nei pakasynose. Rodos, jie 
visi būt išmirę! Reiktų sugalvoti kokį rei
kalą ir, nuvykus pas juos, apžvalgyti, — 
sanprotavo Ona.

— Reikia savim įdomautis, bet nelįsti 
į svetimo sąžinę. Esant reikalui — padė
ti, jei galima. Be to, iš ko gi žmonės spren- 
žia, kad Valys Kuosa nužudė GrGundą? 
— užklausė Justas Rauda.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California.

Vai.: kasdien nuo 6—8 vaL vak.
Šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef.: 476-4042 

Rezid. tel.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 84)873

DR. W. M. E1SIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 i
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

vai.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

k

LIETUVIU DIENA MONTREALYJE

L & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs automobiliu draudimai.

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUOi 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO 
MIS "NAUJIENŲ" MAŽINU FONDĄ 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

A
GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE.. CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-6

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
JFISO VAL.; pirmad., antrad., trečiad., 
.r penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. ____

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. tolof.: Gibson 8-6195

Jrnma ugomus pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HL 4-2123 
>ei u e atsiliepia, tai telef. GI 8-6195

r»l. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-425C

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ur 6-B vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
OR I HOFĖDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
iazai. Speciali pagalba kojom* 
įArch Supports) ir t. L

Vai.; 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ost.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rimus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tel.

Montana Glacier Parko prižiūrėtojai nušovė keturias šiaurės meškas. Nušovė abi, kurios užmušė 
paveikslo viršuj matomą 19 metu Julie Helgeson (kairėj), 19 mėty Michelle Koons ir sunkiai su

žalojo 18 mėty Ray Ducat.

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKšTt AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
pirmad., antrad., ketvirtad.Vai. ,_____ , ______

penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Tree.
šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir 
ir

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligonine 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

Tradicinė Kanados Lietuvių 
Diena, iš eilės jau tryliktoji, 
šiemet rengiama Monlrealyje, 
Kur pasaulinė paroda traukte 
traukia milijonus žmonių. Dėl
to ir Lietuvių Dienai buvo pa
rinktas Montrealis. Pradžioje 
buvo manyta, kad visa progra
ma įvyks parodos rėmuose, 
bet vėliau paaiškėjo, kad tai 
neįmanoma. Dėlto tik dalis 
programos, būtent, tautiniai 
šokiai bus atlikti parodos ra
jone — Plaine de Jeux (šv. 
Elenos saloje) net du kartu: 
šeštadienį, rugsėjo 2 d., 1 v. p. 
p., ir sekmadienį, rugsėjo 3 d., 
6 v. v. Visa kita programa bus 
atlikta už. parodos ribų. Pag
rindinis koncertas-aktas įvyks 
Salle Claude Champagne (200 
Bellingham Rd.) , sekmadiehį 
2.30 v. p. p. Meninę programą 
atliks Metropolitan operos so
listė Lilija šukytė, tautinių 
šokių grupė “GyvaLaras” ir 
Montrealio Aušros Vartų par. 
choras. Didysis lietuvių susiti- 
kimas-pobūvis įvyks šeštadie
nį, rugsėjo 2 d., 7.30 v. v. Paul 
Sauvė arenoje (Pie IN Blvd, 
ir Beaubien g. sankryžoje). 
Ten bus renkama ir iškilioji 
Kanados lietuvaitė. Krepšinio 
turnyras rengiamas rugsėjo 2, 
šeštadieni, 10 v. r. Richard 
gimnazijos sporto salėje (4100 
Champlain Blvd., Verdun). 
Dalyvatis Kanados vyrų krep
šinio komandos.
Lietuvių Dienos iškilmės bus 

užbaigtos jaunimo pasilinks
minimu sekmadienį 10 v. v. 
šv. Kazimiero par. salėje 3426 
Parthenais St.

Turimomis žiniomis, Kana
dos Lietuvių Dienoje dalyvaus 
visa eilė žymių svečių: Lietu
vos atstovas Vašingtone J. Ra
jeckas, VLIKo pirm, dr. J. K. 
Valiūnas, ALTos pirm. inž. A. 
Rudis, gen. kons. dr. J. Žmuid- 
zinas, spaudos atstovai ir kt.

(Paimta iš “Tėv. Žiburių'’

Jonas ir Sofija Paniškai 
nepersitiprūs sveikatoje. Nese
nai iš Chicagos juos aplankė 
sūnus su šeima ir palinksmino.

Sūnus su šeima iš Chicagos 
aplankė irgi savo mamą Iza
belę Zdanienę. Jie čia žada 
pabūti keletą dienų.

Šia proga tenka pastebėti, 
kad apie ruošiamąją Kanados 
Lietuvių Dieną labai šykščiai 
žinių tegaunama, o vėliausiai 
ir visiškai nieko nebegauna- 
ma. Baimė, kad montrealiečiai 
nepasirodytų nepriaugę tokią 
tik per 100 metų kartą pasitai
kiusią progą visapusiškai iš
naudoti lietuvybės ir /Lietuvos 
naudai. Be to, Įdomu žinoti, 
kodėl meninėje programoje 
visiškai nedalyvauja vieninte
lė šiandien visoje Kanadoje 
gyvenanti buv. Nepriklauso
mos Lietuvos Respublikos 
tybinės Operos solistė p. 
delienė? Jei seklbiama, 
“meninę programą atliks
ropolitan operos solistė Lilija 
šukytė, kas labai malonu gir
dėti, kodėl su Metropolitan 
opera negalėjo figūruoti ir Lie
tuvos Opera, kurios tikrai nu
sipelniusi solistė Elzbieta Kar
delienė ir dar dainuoja ir gali 
dainuoti iir būtų tinkamiausia, 
sakysim, sugiedoti illmną ir 
kurią parinktą dainą Lietuvos 
ir jos Nepriklausomybės gar
bei.

Vais
Kar-
kad

Met-

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpublic 7-8600 REpuhEc T-8601

GRADINSKAS
DR. LEONAS SEIBUTIS

INKSTŲ, PŪSLĖS IR 
PROSTATOS CHIRURGIJA 

OFISAS 2454 WEST 71st ST. 
Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 

ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI...

TUOJ W VĖSINiES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisą* 2750 West 71 st St. 
Tai. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tai.: WA 5-3099

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
L t> H .T I E N A S

Lietuvio kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Lietuvių kaimelis truputį 
sumažėjo gyventojais. Nete
kom abiejų Ališauskų,. Tėvam 
mirus jų namelis liko sūnui. 
Praeitą mėnesį sūnus atvažia
vo paliktą namelį parduoti.

Namą parduoti padavė bro
keriui. Namas buvo jau beveik 
parduotas svetimtaučiams, su 
gausia mažamečių šeima. Seni 
žmonės kreipėsi į pirkėjus ir 
prašė to namo nepirkti, nes jie 
nori ramybės. Be to čia gyve
nama tik lietuvių. Pirkėjas se
nų žmonių pagailo ir namo 
nepirko.

Floridą išvargino trijų mė
nesių sausra. Dabar Dievulis 
susimylėjo ir vandens atsiuntė 
net perdaug, žemumose atsira
do ežerėliai.

Vasaros atostogautojai jau 
baigia išvažinėti. Atvažiuoja 
tik toki, kurie nori Floridoje 
ką nors nupirkti ir pensinin
kai. Mes jų laukiame. Vasara 
buvo gana karšta. Daug kartų 
buvo pasiekę virš 90 laipsnių.

Onutė

Nedaug laiko beliko, bet tu
rint gerų norų dar galima šį 
tą pagerinti.

i John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TAMPA. FLA.
įvairios žinutės

Šios vasaros metu Lietuvių 
kaimelio gyventojai turėjo liū
dnų ir linksmų nuotykių. Liūd
na, kad netekom gero įversli- 
ninko B. Popeli. Jo užeigoj vi
suomet susirinkdavo lietuviai. 
Po jo mirties svetainė uždary
ta ir laukia pirkėjų. Jo brolis 
pralotas uždėjo gerą kainą ir 
laukia “milijonieriaus” pirkė
jo.

Buvo linksma, kaip iš Kali
fornijos apsilankė sūnus Eu
genijus sti savo sūneliais. Eu
genijui patiko Lietuvių kaime
lis ir St. Petersburg© Lietuvių 
Klubas.

Kaimynai, Jonas ir Tafile 
Pabraškai, išskrido i Kenoshą 
pasisvečiuoti pas sūnų ir jo 
šeimą. Ten mano išbūti kele
tą savaičių. Pabarškienę labai 
išvargino padaryta abiejų akių

operacija. Dabar sustiprėjusi 
ir lyg naujai atgijusi. Nori ap
lankyti savo seniau gyventose 
vielose drauges ir draugus.

BELGRADAS. — Garsus 
Amerikos chirurgas, širdies li
gų specialistas dr. De Bakey Ju
goslavijoje demonstravo širdies 
operaciją per valstybinę televizi
ją. 'Programą, žiūrėjo apie 3 mi
lijonai jugoslavų.

kasveiKink savo draugu: 
per "Nauj^as"

A.
MARIJONA GINIOTIS

Pagal pirmą vyrą Tranauskas
Gyveno 2319 So. Winchester Ave.

Mirė 1967 m. rugpiūčio 20 d., 12:10 vai. ryto, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Telšių apskrityje, Platelių parapijoje, Ster- 
baičių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Leonas, 2 sūnūs: Kazimieras, marti Gla

dys ir Joseph, marti Helen; 3 anūkai: Cynthia, Leona ir Marianne; 
Lietuvoje liko brolis Domininkas su šeima; daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Lietuvos Ūkininko Drau
gijai ir Žemaičių Kultūros Klubui.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 West 23rd Place.
Antradieni, rūgpiūčio 22 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš ko- 

0 gedulingų pamaldų

draugai ir pažįstami nuo- 
suteikti jai paskutinį pa-

plyčios i Aušros Vartų parapijos bažnyčią, 
bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Giniotįs giminės, 
. širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, marčios, anūkai

Laidotuvių Direktorius Steponas C. Lackawicz. Tel. VI 7-6672.
ir kiti giminės.

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASATTIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
. 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
Tel.: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAR LAWN, ILL. Phone 636-2320
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— Antanas Laucevičius, Lie
tuvių Teisininkų Draugijos Val
dybos narys, buvo išvykęs ke
lioms dienoms iš Chicagos Į Ka
nadą, Montreal}. Apžiūrėjo tarp
tautinę parodą Expo 67 ir š. m. 
rugpiūčio 15 d. grižo j Chicago.

— J. liojelis, Amerikos Lie
tuvių Tarybos Los Angeles sk. 
vicepirmininkas ir visuomenės 
veikėjas, atostogaudamas. savai
tę praleido Chicago j e ir buvo nu
vykęs į Dainavą. 1967 m. rug
piūčio 17 d. aplankė su savo sū
numi ir dukre’e Amerikos Lie
tuvių Tarybos Centrą, pasidali
no organizacijos rūpimais klausi
mais ir išvyko i Los Angeles, Cal.

— Vanda ir Rufinas Virkau, 
abu chicagiečiai, kelioms die
noms buvo išvykę poilsiui j savo 
sūnaus menininko Vytauto Vir
kau vasarvietę Wisconsin vals
tybėje. Grižo pailsėję, oras pa
sitaikė geras.

— Kanauninkas Vaclovas Za
karauskas, Marquette parko lie
tuvių bažnyčios klebono asisten
tas, išvykęs į Europą. Jis lan
kėsi Vokietijoje Muenchene, pas 
kun. Avižą, o dabartiniu metu 
vieši Romoje. Į Chicago grįš 
rugsėjo 9 d.

— Jeronimas Ignatonis, švie
timo Tarybos pirmininkas, su 
žmona Dr. Lilija Jgnatonienę 
rugpiūčio mėn. 19 d. išvyko 
trims savaitėms į Europą. Litua
nistinių mokyklų direktoriai ir 
vedėjai visais mokyklų reikalais 
prašomi kreiptis į Švietimo Ta
rybos narį mokytoją Juozą Pla- 
čą, 7045 S. Claremont Ave., Chi
cago, Ill. 60636.

— Šaulių padalinių atstovų 
suvažiavimas, kuris įvyksta 
kas treji melai, šįmet įvyksta 
spalio 7 d. Chicagoje, Jauni
mo centre. Bus renkama val
dyba ir kiti valdomieji orga
nai. Iki šiol jau yra įsiregis
travę apie 50 atstovų iš JAV 
ir Kanados.

— Vasaros atostogų metu iš 
LB Chicagos Apygardos valdy
bos pasitraukė viešųjų reikalų 
vadovas K. Avižienius. į jo vie
tą išrinkta B. Vindašienė. Kul
tūriniu reikalų vadovu paskir
tas St. Liepai o Jaunimo rei
kalų vadove pakviesta akad. 
Rūta Domarkaitė ir bendra
darbe — Laima Paskočemaitė.

— Artistas Stasys Pilka, po 
sunkios operacijos jau gero
kai atsigavęs ir sustiprėjęs, 
sveikatą taiso Parkside Gar
dens sveikatinėje, esančioje 
5701 West 79 St.

- District Savings, 3A30 So. 
Palsied Str., šio mėnesio 15 
dieną turėjo susirinkimą. Susi
rinkimui pirmininkavo pats 
bosas A likeris. Sekretoriavo J. 
Janulis. Išklausyta plataus su
sirašinėjimo su Valstybės pa
reigūnais. Atrodo, kad bus 
pakeistas pavadinimas ir iš 
valstijos pereis į Federal Sa
vings. Tas pavadinimas gal bus 
naudingas ir garbingas, bet 
dalininkams nauda — ta pati. 
Susirinkimas beveik vienbal
siai pasisakė už pakeitimą. 
Buvo perrinkti ir 9 direktoriai. 
Opozicijos nebuvo. Januliai — 
tėvas, sūnus ir žentas čia tik
ri šeimininkai. Garbė jiems. 
Bridžporto lietuviai juda.

Cicero. D.

•— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos Chicagos skyrius rug-

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
WEST 69fh STREET 

.’ei.: REpublic 7-1941

.------------------------------------------------------------------------ ------------------------------------------J

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS 
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu. sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą.

Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.
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Keturių metu mergaitė Phyllis Peterson matė, kaip nepažįstamas 
žmogus nužudė jos tėvus ir brolius ir apvogė Saskatchewan provin
cijoje esantį ūkį. Mergaitę rankose laiko jos sesuo Kathy Hill, jau 
ištekėjusi. Policija ieško visą Kanados farmeriy šeimą išžudžiusio 

nusikaltėlio.

sėjo 2 d. Union Pier, Mich., ren
gia viešą linksmavakarį Com
munity salėje. Šios pramogos 
tikslas - lietuviškos televizi
jos palaikymas, todėl jai visas 
pelnas yra skiriamas. Progra
mai vadovauja B. Brazdžionis. 
Groja lietuviškas orkestras. 
Bus dovanų paskirstymas ir 
kita programa. Kviečiami visi 
atsilankyti.

— Half o 5 skyriaus Al ar que
ue Parke valdybos posėdis 
įvyksta rugpiūčio 27 d., sek- 
nūdienį, parapijos saloje. Pra- 

diža 11. 30 vai. Reikia ap
tarti vajaus reikalus, numaty
ti seniūnus, pertvarkyti karto
teką ir pradėti rengtis rudens 
šalpos vajui, kuris prasidės 
spalio mėnes.į

— Balį o direktorių, kurie 
yra Illinoj valstybėje ir pačio
je Chicagoje, bendras pasita
rimas įvyksta rugpiūčio 26 d., 
šeštadienį, 3 vai., pas Balfo di
rektorę B. Čiurienę, Lake Zu
rich, Ill. -Kviečiami visi daly
vauti.

— Kostas Repšys, 6250 So. 
Albany Ave., organizacijų vei
kėjas stipriai peršalo ir visą 
savaitę serga namuose. Jam 
linkime greitai pasveikti. 

— A nlanas Navickas, Mar
quette Parko namų savininkų 
organizacijos veikėjas, pačia
me stiprume ir pajėgume žmo
gus, staiga mirė širdies trom
boze. Jis susirinkimuose mėg
davo pakalbėti vienu ar kitu 
klausimu Visuomet buvo ge
ros nuotaikos. Gaila gero na
rio. Jisai rugp. 14 d. buvo pa
laidotas šv. Kazimiero kapi
nėse. Jo šeimai namų savinin
kai reiškia užuojautą.

— Lietuvių Prekybos Rūmai 
organizuoja didelę ekskursiją 
į /Montreal}, Kanadą, kuri įvyks
ta rugsėjo 1 d. Važiuoja apie 
80 asmenų, Pullman vagonuo
se. Jie kelionėje išbus penkias 
dienas. Organizacijai vadovau
ja W. Kareiva ir kiti.

— Aleksandras Zolpis, su
laukęs 80 metų, gavo lengvą 
plaučių uždegimą. Praeitą sa
vaitę reikėjo išvežti jį į Eng
lewood ligoninę, kur yra gy
dytojo priežiūroje.

— Jadvyga Birutė Stuokienė 
penktadienio vakarą atskrido 
į Chicago, kad galėtų nuolat 
gyventi su savo vyru Adolfu 
Stuoka, 4334 S. Christiana Ave. 
Josios vyras jau seniai kreipė
si leidimo, kad išleistų ją iš 
Joniškėlio, bet tiktai šiomis 
dienomis gauti reikalingi lei-
dimai ir ji laimingai atskrido. 
Visus Stuokienės kelionės rei
kalus tvarkė Walter Rask - 
Rasčiauskas.

— A Ig’rdas Brazis, .vieninte
lis lietuvių baritonas, dainavęs 
Metropolitan Operoje visą eilę

solo partijų, prieš tai dar pri
klausęs amerikiečių mažesnių 
operų kompanijoms, o po to 
Lietuvių Operoje dainavęs iš
tisą dešimtmetį kiekvienoje 
operoje, šiuo metu ruošiasi 
III-jam JAV ir Kanados LB 
Kultūros kongresui, kurio me
ninėje dalyje atliks Dariaus 
Lapinsko kūrinyje“ Karalius 
Mindaugas” itin žymią ir gra
žią partiją, palydint simfoni- 
miam orkestrui.

..... ' " ' --- ---------
IŠ CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

Suėmė penkis "nacius"
Policija pastebėjo, kad 1400 

bloke S. La Salle gatvėj stovi 
penki paaugliai, kurie be jo
kio reikalo sustabdo prava
žiuojančius automobilius. Pra
važiuojantieji nepaženklinta
me automobilyje policininkai 
taip pat buvo sustabdyti ir 
bernai juos apdovanojo naciš
ka “literatūra”.

Suimti trys pusberniai po 17 
metų ir po 15 metų. Jie sakė
si “literatūrą” gavę Amerikos 
nacių partijos vyriausioje būs
tinėje Arlington, Va., ir patys 
priklausą “nacionalsocialistų 
jaunimo sąjūdžiui”. “Literatū- 
i os” tarpe buvo Adolfo Hitle
rio atvaizdai, rasių neapykan
tą kurstą pamfletai, ir Ame
rikos nacių partijos leidžiamas 
laikraštukas “Storm Trooper”.

Kas juodžiy rėksnius 

iškelia į "didvyrius"
Pennsylvanijos senatorius 

Hugh Scott perspėjo radio-te- 
lėvizijos linkių viršininkus, 
kad jų sensacijų gaudymas 
daug prisidėjo prie riaušių 
Amerikos miestuose. Sen. Scott 
pastebėjo, kad tokiems rėks
niams, kaip Karmaikelis ir Rap 
Brown daug Į daugiau buvo 
duota naudotis radio-TV negu 
“tokiems atsakingiems negrų 
vądams, kaip Roy Wilkins, 
Whitney Youg, Philip Ran
dolph ir Martin Luther King1 
Nustatyta, kad nuo pirmosios 
riaušių dienos Newarke iki 
paskutinės riaušių dienos Mil
waukee Rap Brown (kurs Kar- 
maikeliui išvykus į komunistų 
konferenciją Kuboje liko jo 
vietoje vadovauti “nesmurtin- 
gai studentų” negrų organiza
cijai) aštuonis kartus kalbėjo 
per TV žinių transliacijas — 
dukart iš ryto, dukart dieną, 
pavakariais ir du kartus va-

Mississippi valstijos šimto metų sukakties proga išleistas 
JAV 5 centų pašto ženklas, vaizduojąs labai plačiai toje 

valstijoje augančią gėlę.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

A & P MECHANICS
OPPORTUNITY

Enjoy small airline seniority with large airline pay scales and benefits.
Our new expansion program includes improved working enviroment and 

facilities.
All personnel receive complete initial training and annual refresher courses. 

To arrange for transportation to interview contact:

Write, Wire Or Call Conllect 317 241 -8201
R. 1). COLLINS AT

• LAKE CENTRAL AIRLINES
Indianapolis, Indiana

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Da r bin ink ų i r Dar b in ink I ų

RELIABLE COUPLE
CARETAKER

IN EXCHANGE FOR
3 Room basement apt.

FOR MORE INFORMATION &
APPOINTMENT PHONE 

MU 5 - 7024 UNTIL 7PM 
MUST SPEAK ENGLISH

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

VALYTOJA
Bendrai namų ruošai. 2 darbo dienos.
Turi būti patikima ir gera šeimininkė 

geriems Evanstono namams.
Geras atlyginimas Pastovi tarnyba. 

Rašykite
% A. F. BOX 155.

223 W. WASHINGTON ST.

ŠEIMININKĖ — VIRĖJA
Gyventi vietoje arba kitur.

5 darbo dienos, galima ir pusę dienos. 
Atlyginimas pagal susitarimą.

Gera transportacija.
Tel. 527 - 3366 darbo dienomis 

nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. p. p.

BILLER — TYPIST
With good figure aptitude.

Good starting salary.
Congenial office.

Loop area.
CALL FI 6-8153

ŠEIMININKĖ
Gyventi vietoje. 5 darbo dienos. 

Bendras valymas ir skalbimas.
Yra kiti tarnai. Privatus kambarys, 
vonia ir T. V. Atlyginimas pagal 

susitarimą. Maloni aplinka. 
Geri namai tinkamam asmeniui.

Pietvakariuose. Skambinti 
798 - 8555

ART MAJORS
Well established mfg. firm 

has openings for recent h. s. 
grads with 2 or more years of art.

All co. benefits.
METALCRAFT CORP.
2500 W. ROOSEVELT RD. 

666 - 8108

PERSONAL 
Asmenų Ieško

SESUO JACHSON, dvasinių reikalų ži
novė ir patarėja visais gyvenimo klau
simais. 2234 N. Milwaukee, antrame 

aukšte. Telefonas 227 - 9685

Larais. Wilkins gavo 5 kartus, 
o Kingas tik 3 kartus.

Ir teisėjams nebesaugu
Pranešama apie visą eilę 

įvykių (pastaruoju melu, kur 
nei teisėjams, advokatams ir 
publikai teismų kamerose da
rosi nebesaugu.

Šio rugp. 16 d. Chicagos ju
ry teisme kaltinamas riaušių 
kėlimu Athur Dixon, 41, pa
grobęs iš policininko revolve
rį pradėjo juo švaistytis, kol 
būrys policininkų pribėgę jį 
suvaldė ašarinėmis dujomis ir 
ginklą atėmė.

Tą pačią dieną Trafiko teis
ine viena moteris pradėjo is
teriškai plūsti teisėją, kam jis 
nubaudė $15 jos giminaitį už 
važiavimą automobiliu be “sti- 
kerio”. Moterį suėmus jos ran
kinuke rastas, peilis ir užtaisy
tas revolveris.

Praeitą mėnesį Kriminal

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHERWIN
WILLIAMS CO.

Has opening for young man to assist 
manager in operating whole sale and 
retail paint and wallpaper branch. 
Duties will include sales, credits and 
collections, plus assisting in over all 

operations.
Will receive on the job training. 

Good starting salary with many 
employee benefits.

For interview call or write

SHERWIN
WILLIAMS CO.

7254 FOSTER AVE.

SP 4-3243

An Equal Opportunity Employer

SHIPPING CLERK
Young or mature man.

Up to 55 for light packing 
and shipping. 5 day week.

Experience 
preferred but not necessary. 
Steady work. Loop area.

FI 6-8153

Excellent immediate openings

MACHINIST

JIG BORE
TURRET LATHE

Experienced only 
Job Shop

F. & S. 
MACHINE CO. 

4548 W. CERMAK ROAD

REIKALINGAS VALYTOJAS
Nuo 4 po pietų iki 12 naktį. 

Daug privilegijų.
Kreiptis nuo 3 po pietų i 

ST. RIŠKŲ 
SOMMER & MAC A, 

5501 W. Ogden Ave. 
CICERO, ILL.

PAINTER
SPRAY BOOTH, 

STEADY WORK — 
OVERTIME.
APPLY

5440 W. CERMAK ROAD 
BARON — BLAKESLEE INC.

CLOTH CUTTER 
and

LAY UP MAN
EXPERIENCED

Excellent opportunity for man to 
handle Eastman cutter, lay up fabric 
and vinyl. Important position for man 
willig and able to work. Will train 
alert, capable man. Paid holidays, 

free insurance, etc.
STEBCO PRODUCTS CORP. j

3950 S. Morgan St.

DIE CUTTER
& HOMSON PRESS

EXPERIENCED
Set up desirable. Good starting 
salary. Excellent opportunity for 
a good man. Paid holidays, free 

insurance, hospitalization, etc. 
STEBCO PRODUCTS CORP.

3950 S. Morgan St.

RENTING IN GENFRAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ nau-1 
jai dekoruotas butas. 3138 So. Lowe 
Ave. Dėl informacijų skambinkite, 

tel. CA 5-2174.
----------------------- ... ----- 1—— Į 
teisme vienas teisiamasis, kurs 
nebuvo iškrėstas, išsitiaukęs 
revolverį paleido šūvi tiesiai! 
į iisėją Geruolį, laimei nepa
taikydamas.

Pataria 75 milijonams 
mesti rūkyti cigaretes

Valdžios įsteigto Washing- j 
tone Nacionalinio Vėžio Insti-' 
luto direktorius Dr. Kenneth 
Endicot, 51 metų amžiaus, per 
30 metų rūkęs po daugiau 
kaip pokelį cigariečių per die
ną, pareiškęs, kad vėžio liga 
ir mirimai nuo rūkymo darosi 
tikra epidemija, nuo praeito 
ketvirtadienio metė rūkyti ir 
patarė visiems 75 milijonams 
amerikiečių padaryti tą patį. Į

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicągo, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6615

GRAŽUS, MEDINIS namukas. Krau
tuvės patalpa ir 2 kambariai. Tinka 
bet kokiam bizniui. 39-ta prie Kedzie 
Tik $10,000.
V/2 AUKŠTO, medinis. 4 ir 5 kamba
riai. Karšto vandens — gazu šildy
mas. 30 pėdu sklypas. 72 ir Campbell. 
$13,500.
3 BUTAI. Medinis. $12,000.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST. 

CL 4 - 2390

SAVININKAS parduoda 2 aukštų mūrą. 
44 ir California Ave. 2 po 4 kamba- 
riu.s. Žemi taksai. Kaina prieinama.

586 - 2815

PALOS PARK.
By owner. Open 1 to 5. 12635 S. 80 
Ave. Custom built brick veneer, ranch 
home. 7 spacious rooms. 3 bedrooms, 
2 large ceramic baths, 2 fireplaces. 
Partial basement, 2J4 car garage 
attached. Concrete circular drive. 
Radiant heat. Copper gutters. All 
thermopane windows. Built in refri
gerator, stove, oven, dishwasher, 
washer and dryer. On 130 x 200 
wooded lot. Additional wooded pro

perty available to the buyer.
Price $59,000.

448 - 6764

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
---- namų, automobilių

gyvybės, sveikatos
L ir biznio.

Patogios išsimokė- 
jimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
iR KITUS KRAŠTUS

P NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

am hmi wnwi 
automohle _ 

MSUMNCE COMPANV

S-T-R-E-T-C-H ' 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Z&polis 
3208 Vi \N. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

TERRA 
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
Į -

BANGA T V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P RUDĖNAS K. ŠIMULIS 7

iNiiiiRiaewviiBiiiiit

SWNCIAMI SIUNTINIAI 
lietuvę ir kitus kraštus.

)1OEL!S PASIRINKIMAS 
. ČUZIAGU IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
<rCEl SERVICE 

HALSTED ST.
LA 3-2021 

L KAVALIAUSKIENĖ 
RXRRRIRRIIRRRRI'ISRR

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

RYTOJ PER VĖLU
2 BUTAI. 7 kambarių ir moder

nus 5 kambarių butas viršuj. Daug 
priedų. Marquette Parke. $28,500.

BIZNIS ir 2 modernūs butai po 6 
kambarius. Oro vėsinimas. Apsau
ga nuo potvynio. Marquette Parke. 
$30,000.

$5,000 NUOMOS. Mūrinis namas 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Garažas. $36,000. ar pasiūlymas.

KELI SKLYPAI Marquette Par
ke.' Pigios kainos.

GRAŽUS APARTAMENTINIS mū
ras. Apie $9,000 (nuomos. Daug 
priedu. Marquette Parke. $67,000.

6 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazo šildymas. Garažas. Marquette 
Parke. $16,500.

5 KAMBARIŲ, MŪRINIS. Naujas 
gazu šildymas. Reikia išvalyti. Mar
quette Parke. $11,900.

9 KAMBARIŲ MŪRAS arti 70-tos 
ir Western. Alyva šildymas. 2 auto 
garažas. $16,850.

NAUJAS, DIDELIS. 6 kambarių 
mūras arti 67-tos Pulaski $22,900.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap^ 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

1VACYS
\ CONSTRUCTION CO. |

REZIDENCINIAI, = 
3KOMERCINIAI, = 
3 MEDICINOS IR E 
I KITOKĮ pastatai e

157 West 69th Street 1
TeL HE 4 - 7482

N LIEKĖJ LV1O VAMZDŽIAI 
1H KANOS

* u tyrus jų specialistų nauji u taisymo 
uarbai. įvairus stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba HU 2-8778
runai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkiies bei kada.

riEATlNG CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namu apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
slogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9. in 
Tel.; VI 7 3447

A. ABALL ROOFINC
įkurta prieš 5(1 melų

v ISOhlL'S STi)GUh. riiuis n uua 
Kumiiosius vamzdžiu^ ->i<iaisoin« u 
naujus įdedame

KAMINUS IŠVALOME n pataiso 
me Nudažėme namus iš lauko ir ai 
liekame “tuckpoinimg- darbu- Esam* 
apdrausti, visas darbas gai .niurnas

Skambi n kil
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada
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